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Maža reformų pradžia 
O. LABANAUSKAITE, mūsų korespondente J. Tautose 

Jungtinės Tautos. — Per 25 m. 
daug kas pasikeitė ir J. Tautų gen. 
asamblėjoje ta prasme, kad jos 
narių skaičius veik patrigubėjo, į 
dienotvarkę pradėjo patekti to­
kios problemos, apie kurias prieš 
25 metus niekas nė spėlioti ne­
drįso. Ir ne tik jų skaičius didėjo, 

kiama iš generalinės asamblėjos 
išmesti politinį elementą, pali­
kus tik profesionalinę techniką, 
Ir tuo niekas nepatikėjo, nes tai 
iš esmės negalimas dalykas. Re­
formos gynėjai iš anksto pasakė, 
kad darbo metodų racionaliza-
vimas neturi nieko bendro su 

bet jos darėsi vis painesnės ir 'chartos keitimu. Buvo mėginta 
komplikuotesnės. Daugumą tų i pasakyti, kad ir chartos eilė gali 
problemų atnešė mokslo ir tech­
nologijos vystymasis. 

Politikierių negana 

Dabar jau čia daug tokių klau­
simų, kurių vieni politikieriai ne­
begali sutvarkyti. Jiems jau būti­
nai reikalinga įvairiu rūšių spe­
cialistų pagalba. Jų esama kai ku-

ateiti, bet tik ne šituo titulu. 
Taip koncentruotomis jėgomis ir 
gerai iš anksto pasiruošus buvo 
pralaužtas pirmasis pasipriešini­
mas pradėti t rūkumus taisyti. 

Radioaktyvumo sargai 

Tai specialus mokslininkų ko­
mitetas, kurio metinį pranešimą 

riose JT autonominėse agentūro- j asamblėja priėmė su padėka, ir 
se, bet didžioji bėda yra ta, kad j prašė darbą toliau tęsti bei plėsti, 
didžioji dalis į gen. asamblėjos se- i Jo pareiga, nustatytu būdu su-
sijų dienotvarkes patenkančių į renkant duomenis apie ore esan-
klausimų ateina labai žali — daž- į tį radioaktyvumą, spręsti apie a-
nai tik kokia nors idėja, be kūno i tominės radiacijos pavojus žmo-
ir be kraujo. Sekretoriatas specia- J gaus gyvenamai aplinkai. 
listų neturi, todėl su jomis vargs- Į Ikšiol stebėtas ir matuotas tik 
ta vieni politikieriai. Rezultatas į tas radioktyvumo laipsnis, kuris 
liūdnas: sakomos dažnai tuščios i atsiranda atmosferoje nuo atomi-
kalbos, surašomos blogos rezo-jnių ginklų sprogdinimo. Dabar 
liuciįos ir labai uždelsiamas komitetas gavo pritarimą savo ty-
sprendimas. Jei klausimas kom-! rinėjimus praplėsti ir ten, kur a-
plikuotesnis, iki jo sutvarkymo į tominė energija vartojama neka-
šiokia tokia rezoliucija, dažnai! riniams tikslams: elektros energi­

jai gaminti, radioaktyvių izoto 
pų naudojimas medicinoje, pra­
monėje, įvairiems bandymam.' 
laboratorijose ir visur kitur. 

Penkiolikos valstybių moksli­
ninkai sudaro tąakorritetą, kuri; 
kartą per metus susirenka tyrinė­
jimų programos aptarti, iš su­
kauptų duomenų išvadų padary­
ti. Mažas specialistų technikų bū­
rys duomenis sutvarko nustatytu 
būdu ir periodiškai pasiunčia ko­
miteto nariams bei visų JT na­
rių atitinkamiems organams. Jei­
gu būtų pastebėtas didelis pavo­
jus, komiteto pareiga paleisti pa­
vojaus signalą. 

Komitetas sudarytas prieš 15 
metų, dirba be politinių intrigų 
ir be erzelio. Jo nuomonė nulė­
mė, kad atominių ginklų bandy­
mas nebebūtų daromas atmosfe­
roje ir po vandeniu. Tik viena 
Prancūzija ikšiol prie tos sutar­
ties neprisidėjo. Dabar jau Pran­
cūzija nebe viena — tą pat pra­
dėjo daryti ir kom. Kinija. 

praeina keli metai. 

Daug pasimetimo 

Kita bėda, kad organų labai 
daug, gi darbo paskirstymo nė­
ra. Todėl kartais tas pats darbas 
dirbamas keliose vietose. Ir visur 
iš naujo kalbama, atsiranda nau­
jų pataisų, kol galų gale, kas nors 
atkreipia dėmesį, kad darbas kar­
tojamas. Iš to atsirado aimanos ir 
priekaištai, kad gen. asamblėja 
yra tapusi labai nedarbingu orga­
nu. Jubiliejaus proga pernai ir 
šiemet daug kalbėta apie refor­
mas, bet tuo tarpu padarytas ta 
kryptimi tik mažas žingsniukas: 
galop išdrįsta pasakyti, kad gen. 
asamblėjos darbams tvarkyti rei­
kia naujos sistemos ir naujų me­
todų. 

Kanados iniciatyva šis klausi­
mas galop pateko į šios sesijos 
dienotvarkę. Jos delegacijos pas­
tangomis buvo taip sutvarkytas, 
kad nutarta paskirti komisiją pro­
jektams paruošti. Pirmieji darbai 
turėtų būti atlikti iki kito rudens 
sesijos. Komisiją paskirs asamblė­
jos pirmininkas taip, kad jon pa­
tektų visų regioninių grupių ats­
tovai. Vyriausybės prašytos siųsti 
komisijon pajėgius tą darbą dirb­
ti asmenis, ypač tokius, kurie bū­
tų gerai susipažinę su JT charta. 
Visos vyriausybės ir visi JT šei­
mos organai prašomi su savo pa­
tarimais prisidėti. 

Maskva bandė sabotuoti 

Opozicija tai reformai atėjo iš 
Sovietų delegacijos, bet pasiūly­
mui ją griauti buvo patelkta Bul­
garija. Maskvos atstovas pasirodė 
tribūnoje tik tada, kada reikėjo 
Bulgarijos pasiūlymus paremti. 
Prie klausimo prieita suktu kelių: 
siūlyta specialios komisijos nesu-
darinėti, bet pavesti tą darbą at­
likti tam komitetui, kuris kas­
met sudarinėjamas vis iš naujų 
asmenų gen. asamblėjos sesijai 
susirinkus, ir kurio uždavinys yra 
peržiūrėti gen. sekr. surašytą dar­
botvarkę. Kadangi visiems aišku, 
kad tas komitetas to darbo nega­
li atlikti, todėl ir Rusijai dažnai 
talkinančios delegacijos pajėgė 
suprasti, kad čia reformos sabo­
tažas ir Bulgarijos pasiūlymai bu­
vo atmesti. 

Kad savo tikslus kiek aptemdy­
tų, Maskvos atstovas mėgino įtai­
goti, kad reformatoriai turį pik­
tų tikslų: girdi, su ta reforma sie-

Isdavimas, kurio 
tauta gėdijasi 

CHICAGO. — Vietos vokiečių 
dienraštis "Abendpost" savo 
XII. 15 numery beveik visą pus­
lapį paskyrė vietos Simo Ku­
dirkos tragedijai pavaizduoti. 
Straipsnis pradedamas an t raš tė 
mis: "Išdavimo skandalas, kurio 
tauta gėdijasi" ir "Nixonas siun 
čia admirolą į dykumas" . Dien­
raštis smulkiai ap ra šė lietuvio 
jūrininko išdavimo rusams ap­
linkybes, jų eigą i r pažymėjo, 
kad Amerikos viešosios nuomo­
nės pasipiktinimas begėdišku iš­
davimu y r a labai didelis. Toliau 
prideda, k a d Nixonas ėmėsi prie 
monių reikalą išaiškin+i ir kal-
t inirkus nubausti . Nusikaltę 
aukštieji karininkai būsią tin­
kamai nubausti. Didžiausiam 
kaltininkui admirolui EHis ma­
žiausia bausmė tu rė tų būti uni­
formos nuvilkimas. 

Baigdamas "Abendpost" pri­
deda, kad JAV šiuo atveju nu­
sikaltusios Genevos konvencijos 
33 straipsniui, kurį Amerika, iš­
duodama Kudirką rusams, su­
laužiusi. Dienrašt is str. pabai­
goje atspausdino i r didelę nuo­
trauką — lietuviai jaunuoliai 
demonstracijų metu neša juodą 
Žmogaus laisvių karstą, (bfc) 

Kalėdų senelis Šiaurės ašigaly. Už jo amerikiečių povandeninis laivas 
Queenfish. 

Illinois turi naują konstituciją 
CHICAGO. — Illinois antra­

dienio balsavimuose priėmė nau-
ią Konstituciją, bet visų nuste­
bimui atmetė keturis kitus pa­
siūlymus: atmetė valstijos ren­
kamų atstovų į legislatūrą pa­
keitimą; teisėjų skyrimą, pasi­
j o prie rinkimo; atmetė siūly­
sią panaikinti mirties bausmę: 
atsisakė suteikti rinkimų teisę 
18 metų amžiaus jaunuoliams. 

Už Konstituciją daugiausia 
pasisakė Chicagos miestas su 
priemiesčiais, bet prieš ją — 
provincija. Tačiau tokios dau­
gumos, kurią pranašavo Konsti­
tucijos šalininkai, nesurinko. Iki 
vakar dienos buvo suskaičiuota 
"vž" t072,000, gi "prieš" — 
786,000 balsų. Balsų skaičiavi­
mas dar nebaigtas. 

Naujoji Konstitucija pradės 
veikti kitų metų liepos 1 d. Se­
noji tarnavo 100 metų. Prieš 50 
metų buvo sudarytas projektas 
naujai Konsti ucijai, bet tada 
balsuotojai labai didele daugu­
ma, 9:1, ją atmetė ir pasiliko 
prie senos. 

Ambasadorius pas 
Laplandijos vaikus 
HELSINKL — Amerikos am­

basadorius Suomijai Vai Peter-
son su Amerikos kariniu lėktu­
vu kaip ir kasmet taip ir šiemet 
skr is prieš Kalėdas į Suomijos 
šiaurę ir Laplando vaikams nu 
veš kalėdinių dovanų. 

Prasidėjo 11 žydu 
teismas 

MASKVA. — Leningrade pra­
sidėjo teismas vienuolikos žydų, 
kaltinamų mėginimu pagrobti 
sovietų lėktuvą. J i ems gresia 
didžiausia bausmė — mirtis, 
mažiausia — 10 metų kalėjimas 
a rba Sibiras. Juos suėmė birže­
lio 15 d. Vienas t a d a suimtas 
bus teisiamas atskirai . Kaltini­
mai jam didesni: j i s buvo pabė-
g-ęs iš kariuomenės ir norėjo 
pa tek t i j Izraelį. 

Pirmoji teismo diena tęsėsi 
10 valandų. Manoma, kad teis­
m a s truks kokia dešimt dienų. 
Pirmiausia buvo perska i ty tas 
kaltinimo ak tas , paskui kalbėjo 
pirmieji t r y s kaltinamieji. Pir ­
mas is jų Dymšie, iš profesijos 
pilotas, prisipažino, kad pagrob­
ti lėktuvą j i s norėjo dar prieš 
porą metų. 

Teisiamieji buvo suimti tą ry­
tą, kai jie lipo j lėktuvą, skren­
dant į į Kareliją. J i e buvo apsi­
rengę kaip stovyklautojai. I š -
kračius jų bagažą, ras ta peilių 
ir kitų įrankių, kurie dabar pri­
s t a ty t i ka ip "kaltinamoji me­
džiaga", kad jie rengėsi pagrob­
ti lėkluvą. I š visko aišku, kad 
>ats teismas yra parodomasis, 
> kaltinimai sufabrikuoti. 

Macharadžos atgavo 
teises 

NEW D E L H I . — Prieš t r i s 
mėnesius Indijos 278 mahara ­
džos neteko savo teisių, titulų, 
privilegijų i r piniginių įplaukų 
iš valstybės iždo. Tokį nutarimą 
buvo priėmęs parlamentas, pa­
siūlius vyriausybei. Maharadžos 
tačiau taip lengvai nepasidavė. 

CHICAGO. — Vakar Chica- | Reikalą iškėlė Indijos Aukščiau­
siajam teisme ir laimėjo. 9 bal­
sa is prieš 2 teismas rado, k a d 
parlamento nu ta r imas yra ne-
konstitucinis. Po t o nutar imo 
dešinysis par lamento blokas pa­
ragino mm. pirmininką Gandi 
atsistatydinti . 

Lenkijoj prasidėjo neramumai 

Prieš Konstituciją pas isakė 
AFL - CIO, bet jų žodis ne tu rė ­
jo didesnės reikšmės net pra­
moniniuose miestuose, tokiuose, 
kaip Peoria ir Moline, bet šį tą 
reiškė Ro:kforde. Mažų miestų 
ir ūkininkų pasisakymas prieš 
aiškinamas baime, kad vals t i ­
ja gali uždėti didesnius nuosa­
vybės mokesčius. 

Siūlo panaikinti Pasie­
nio apsaugos tarnybą 

STCCKHOLMAS. — Žiniomis, 
kurios gaunamos radijo bango­
mis ir kiek jų pajėgia sugauti 
Švedijos klausytojai, Lenkijoj 
prasidėjo didelio masto nera­
mumai. Manoma, kad pagrindi­
nė priežastis y ra vyriausybės 
paskelbtas maisto kainų pakė­
limas. 

Lenkijos radijas jau neslepia, 
kad Dancige i r Gdynėje įvyko j 
susidūrimai t a r p demonstrantų j 
ir milicijos. Radijas sako, kad 
tam tikras skaičius žmonių bu- Į 
vo užmušta ir 150 milicininkų 
sužeista. Radijas, žinoma, visą 
kaltę verčia "chuliganams" ir 
priežasčių nepasako. "Milicija 
buvo priversta pavartoti ginklą 
dėl nepakenčiamų chuliganų ir 
į juos panašių gaujų siautėji­
mo". Toks pranešimas iš ko­
munistinio krašto, kur kiekvie­
nas žodis cenzūruojamas, pasa­
ko ir kas nebuvo pasakyta. 

Kar tu pranešama, kad tuose 
miestuose uždrausta išeiti iš na­
mų nuo 6 vai. v- iki ryto. Pra­
nešama ir apie miestuose sukel­
tus gaisrus. Tačiau darbinin­
kams liepiama tęsti savo darbą 
ir nesiduoti "provokacijoms". 

Šios žinios buvo patvirtintos 
ir iš Vakarų Vokietijos, jas pa­
kartojo ir Reuterio žinių agen­
tūra. Tačiau k a s klausėsi tik 
Varšuvos stotis, sako, nieko ne­
buvo pranešama. Apie neramu­
mus užsiminė tik lokalinės sto­
tys. 

Kitomis žiniomis, telefonini? 
susisiekimas t a r p Varšuvos ir 
Baltijos pakraščių miestų mi­

go Tribūne laikrašty inicialais 
pasirašęs S.K.L. siūlo Pasienio 
apsaugos tarnybą reorgaizuoti. 
Nelaimingas atsitikimas su lie-

Į tuviu y r a pavyzdys, ka ip toji 
! tarnyba neturi operuoti. Auto-
i rius sako, kad j i s pats y r a tar-
į navęs Pasienio apsaugoj kar inin 
! ku ir žino, kad jų pirmoji parei-
! ga apsaugoti žmonių gyvybę ir 
! nuosavybę, gi dabar pasirodė, 
kad jie savo pareigų nežino. Vy­
resniųjų karininkų vienintelis 
tikslas liko tik tarnyboje iškilti 
ir asmeninė nauda. 

Pasienio apsauga iki 1966 m. 
buvo Iždo sekretoriato žinioje, 
vėliau perėjo į Transportaci jos 
departamentą, o karo m e t u ji 
oriklauso laivynui. Jeigu laivy­
nui ji būtų ir dabar priklausiusi, 
tokių dalykų nebūtų buvę. Nix-
ono administracijai re ikėtų Pa­
dienio apsaugą arba perduoti į už Simo Kudirkos reikalų gy-
'aivynui, arba ją panaikinti ir Į į ima . Laikraštį pavadino žmo-
Jos funkcijas padalinti t a r p ar- {gaus teisių gynimo čempionu. 

mijos inžinerijos korpuso įvai­
rių padalinių. 

Tam pačiam numery toliau 
A, G. Vinick ir p . Indreika dė­
koja Ch. Tribūne už labai gerus 
vedamuosius Simo Kudirkos rei­
kalu, objektyvius aprašymus ir 
už solidarumą su ta is , kurie ken 
čia ir kovoja su komunizmo prie 
spauda. 

Chicago S u n - T i m e s vaka r į-
dėjo Anthony Pauzuolio laišką, 
ku r irgi dėkojama laikraščiui 

t rauktas, ir korespondentai a-
pie įvykius plačiau negalėjo pa­
informuoti. 

VARŠUVA. — Papildomai pra­
nešama, kad Lenkijos vyriau­
sybė atskyrė nuo krašto tr is 
šiaurinius miestus ir visi skridi­
mai iš Varšuvos į Dancigą su­
laikyti. Trečias miestas, kur 
vyksta neramumai, y ra kurorti­
nis Zopot. 

Radijo stotys, kurios prane­
ša, apie riaušes, yra Dancigas ir 
Štettinas. žiniomis iš Vitnos, 
maisto kainos Lenkijoj pakilo 
ne t iki 33 r<. Mėsos kainos, pa­
lyginti su Amerika, yra tos pa­
čios, bet uždarbis labai skiriasi. 
Vidutiniškai Lenkijos darbinin­
kas arba tarnautojas j mėnesį 
uždirba tiek, kiek Amerikoj per 
savaitę. 

Derlius Lenkijoj išemet ir per­
nai buvo menkesnis nei viduti­
nis. Pernai iš ūkio produktų gau 
t a 10 ̂ c mažiau nei užpernai, 
gi šiemet dar mažiau Lenkijos 
ūkis daugiausia privačiose ran­
kose, bet ūkininkai skundžiasi, 
kad vyriausybė juo nesirūpina, 
ne t dirbtinai stengiasi privačią 
nuosavybę sužlugdyti, kad bū­
t ų pasiteisinimas vėliau įvesti 
kolektyvizaciją ir ūkį nusavinti. 
Ypač nesirūpinama mineralinėm 
trąšom, gi patys ūkininkai to 
suorganizuoti negali. Vyriausy­
bė taip pat nenori duoti trak-
orių ir kitų modernių mašinų 

Dėl tų ir kitų priežasčių apskai­
čiuojama, kad šiemet grūdų su­
linkta penkis milijonus tonų 
mažiau. 

Prezidentas Nbtonas ir Britanijos nain. 
ka Washingtone. 

pirm. Heath šiandien susitin-

Streikas sovietų 
automobilių fabrike 
MASKVA. — Sovietų Tog-

liatti vardo automobilių fabri-

Urugvajuj gražinamos 
laisves 

MONTEVIDEO. — Urugva­
jaus vyriausybė atšaukė drau-

vietai patys nešvenčia Kalėdų 
ir neduoda leidimo vokiečiams 
šventėms parvykti namo. Juos 
palaiko kiti tokie pat darbinin­
kai amerikiečiai, anglai ir pran­
cūzai. 

Vakariečiai darbininkai ten 
dirba Fiat fabriko pasamdyti 
ir prižiūri fabriko įrengimą. 
Fabrikas bus baigtas t ik 1972 
metais ir galės pagaminti per 
metus iki 600.000 Fiat-124 tipo 
automobilių. Sovietai tas maši­
nas vadins Žiguli. Amerikiečių 
ten dirba mažiausia. 

Vėliausiomis žiniomis vokie­
čiams bus leista vykti Kalėdoms 
j namus. 

ZUERICH. — Britų diploma­
tas Cross su šeima Kalėdų ato­
stogų išvyko j Šveicariją. Po to, 
kai du mėnesius buvo išlaikytas 

Paskelbus gyventojų surašymo duomenis, paaiškėjo, kiek kurioj valstijoj ateity bus renkama kongres- j Qu ebeko teroristų, atostogų tik-
manų. Vienose bus daugiau, lutose* mažiau. Daugiausia laimėjo Californija. ' rai reikalingas. 

ke an t Volgos sustreikavo 200 I— ,:•, +. , „ . . . _ ^ _ 
, . » . , , . . . , . , dimą veiku kairiojo sparno po-

vokiecių darbininkų. Jie ten pa- ' 
kviesti ir dirba kaip specialis­
tai. Sustreikavo dėl to, kad so-

litinėms partijoms ir vėl nedrau­
džia rinktis, organizuoti susirin­
kimus kas tik nori. Vyriausybė 
tačiau toliau savrsto, kas rei­
kėtų daryti, jei kairieji ekstre­
mistai Tupamaros vėl pradėtų 
siautėti. 

VATIKANAS. — Paulius VI 
susirgo lengvu gripu ir vakar 
tradicinių trečiadieninių audi­
encijų nebuvo. 

KALENDORIUS 

Gruodžio 17 d.: šv. Eigilas, šv. 
Olimpija, Montigaila, Laila. 

Gruodžio 18 d.: šv. Gracijo-
nas, šv. Samtana, Girdrilas, Ei-
vilė. 

Saulė teka 7:11,, leidžias 4:2L 

ORAS 

Chicagoje ir apylinkėse; da­
linai debesuota, galimas smul­
kus sniegas, temperatūra nepa­
sikeis, apie 30 laipsnių. 
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ATSIŠAUKIMAS Į VYČIUS 
B r a n g ū s v y č i a i i r v y t ė s . M ū ­

s ų o r g a n i z a c i j o s t i k s l a s y r a i š ­
a u k l ė t i č i a g i m u s į l i e t u v i ų j a u ­
n i m ą g e r e s n i a i s A m e r i k o s p i l i e ­
č i a i s , p a t r i o t a i s l i e t u v i ų t a u t o s 
n a r i a i s i r i š t i k i m a i s k a t a l i k a i s . 

K a i p k a t a l i k a i m e s t u r i m e g y ­
v e n t i p a g a l K r i s t a u s d u o t ą m e i ­
l ė s į s a k y m ą : m y l ė k s a v o a r t i ­
m ą k a i p p a t s s a v e . K a i p p a t ­
r i o t a i l i e t u v i a i , k u r i e m s rūp i v i s ­
k a s , k a s l i e t u v i š k a , t u r i m e s t r o ­
p i a i d i r b t i L i e t u v o s r e i k a l ų k o ­
m i s i j o s d a r b ą . 

G y v e n a m e g e r u s l a i k u s , b e t 
p a g a l v o k i m e a p i e t u o s , k u r i e 
L i e t u v o j e n e t u r i t o s l a i m ė s , k o -

g e s . I r t a s b l o g i s d a b a r t r i u m ­
f u o j a . K o d ė l ? T o d ė l , k a d v a k a ­
r ų " g e r i v y r a i " n i e k o n e d a r ė , 
e i d o S o v i e t a m s u ž g r o b t i L i e t u ­
v ą i r k i t a s t a u t a s . 

B r a n g ū s v y č i a i i r v y t ė s , a r 
m e s l e i s i m e S o v i e t ų k o m u n i z ­
m u i i r t o l i a u t r i u m f u o t i L i e t u ­
v o j e ? A r i r m e s b ū s i m e t i e " g e ­
r i v y r a i " , k u r i e n i e k o n e d a r y s ? 

I L L I N O I S - I N D I A N A 
A P Y G A R D A 

I l l i n o i s - I n d i a n a a p y g a r d a i 
p r a e i a i s m e t a i s v a d o v a v o a p y ­
g a r d o s p i r m . A l g i r d a s B r a z i s , 
d v a s i o s v a d a s k u n . J o n a s S a v u ­
k y n a s i r v a l d y b o s p i r m . L e o n a s 
P a u k š t a . T i e m e t a i a p y g a r d o s 
v e i k l a i b u v o n e p a p r a s t a i s ė k ­
m i n g i . V i s k ą a p v a i n i k a v o 5 7 - t o -
j o s e i m o s u o r g i a n i z a v i m a s . S e n ­
j o r a i , v y č i ų c h o r a s i r k u o p o s 

B ū s i m e t i e " g e r i v y r a i " , j e i Į v i s d a r t e b e g a r s i n a v y č i ų v a r -
t i n g ė s i m e l a i š k ų a p i e L i e t u v ą d ą C h i c a g o j e i r j o s a p y l i n k ė s e , 
r a š y t i , j e i n e p r o t e s t u o s i m e p r i e š | C e c i l i j o s M a t u l y t ė s , E l e n o s P i u s 
n e t e i s i n g ą L i e t u v o s u ž g r o b i m ą , ; į r P r a n o Z a p o l i o p a s t a n g o m i s 
j e i n e p a š v e s i m e n o r s t r u p u t į l a i - i b u v o p e r o r g a n i z u o t i C h k a g o s 
k o L i e t u v o s t e i s e i į n e p r i k l a u - j j a u n u č i a i . V i s o j e a p y g a r d o s 
s o m y b ę g i n t i . į v e i k l o j e m a t ė s i p u i k u s b e n d r a -

R e d & g u o j a E m i l i j a P a k a l n i š k i e n ė . R a n k r a š č i u s s iųs t i a d r e s ą : 
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r i ų , k o m i t e t ų p i r m i n i n k ų i r p a s -

š v ę s t i , g i n t i L i e t u v o s b y l ą i r k o - ̂  v e i k l W o r g a n i z a c i j o s n a -
v o t i u ž j o s n e p r i k l a u s o m y b ę . J e i 
v i s i i š v i e n o d i r b s i m e , j e i i r k i ­
t u s p r i t r a u k s i m e p r i e š i o p a t r i o ­
t i n i o d a r b o , D i e v a s l e i s L i e t u v a i 
s u l a u k t i d i e n o s , k a d a j i v ė l g a ­
l ė s n e p r i k l a u s o m a i i r l a i s v a i g y ­
v e n t i k i t ų n e p r i k l a u s o m ų p a s a u ­
l i o t a u t ų t a r p e . 

K u n . J o n a s J u t k e v i č i u s 
( I š k a l b o s V y č i ų S e i m e ) 
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p a s k i r ų v v č i ų , a u k o j u s i ų s t i p e n - ! i n t e l i g e n t i š k o š n e k ė j i m o , i š e i - ! y y c i ų . s v a r b i a u s i a p a r e i g a y r a j a t i d ė l i o t i l a i š k ų r a š y m o , k a s d i e n 
d i j ų f o n d u i . P e r 5 7 - t o : o v y č i ų g e s i o k a s d i e n i n i a m e g y v e n i m e , j k e l t i v i s a i s g a l i m a i s b ū d a i s i r ; b e n t k e . e t ą m i n u č i ų j i e m s p a -

s e i m o b a i g i a m ą j ą p u o t ą c e n t r o 
v i s u r L i e t u v o s v a r d ą i r d i r b t i 
L i e t u v o s n e p r i k l a u s o m y b ė s a t ­
g a v i m o d a r b ą . 

D i d y s i s A n g l i j o s p o l i t i k a s E d ­
m u n d a s B u r k e y r a p a s a k ę s : 
" K a d b l o g i s t r i u m f u o t ų , u ž t e n ­
k a , k a d g e r i v y r a i n i e k o n e d a ­
r y t ų . " S o v i e t ų k o m u n i z m a s , 
k a i p g y v e n i m o į v y k i a i r o d o , y r a 
b l o g i s , d a u g ž a l o s p a s a u l i o ž m o ­
n ė m s p a d a r ę s , L i e t u v ą p a v e r -

B i r u t e R a č i u k a i t y t e 

K ą n o r s d a r y d a m a , k a d i r l i e t u ­
v i š k o j e v e i k l o j e d a l y v a u d a m a , 
o y p a č L i e t u v o s v y č i ų o r g a n i z a -

i ei j o j e , j i y r a l a b a i d a r b š t i . L a u -
į r a t u r i p u i k ų , š i l t ą i r d r a u g i š k ą 
i c h a r a k t e r i , k u r i s l a b a i p a r y š k i -
! n a j o s a s m e n y b ė s p i l n u m ą . " 

" . . . T a m e r g a i t ė t u r i t o k i c h a -

! r a k t e r į , k a d v i s u o m e t g a l i m a j a 

; p a s i t i k ė t i , i r j i y r a l a b a i a u k š t o s 
j d o r o s . J i y r a k i l n i ų i d e a l ų m e r -
I g a i t ė , v i s u o m e t i š t i k i m a s a v o 

I i d e a l a m s . . . " 

T o d ė l m u m s t i k r a i y r a d i d e l i s 

i d ž i a u g s m a s i r g a r b ė 4 0 0 d o l e r i ų 
; s t i p e n d i j ą š i a i s m e t a i s d u o t i 
: L a u r a i K e n t r a i t e i . . -.- , , „ - „ . . . „ . . . . .„ 

(6 a p s i m i e g o j ę ž m o n e s a t v y -
2 ) A n t r o j i m ū s ų s t i p e n d i j a j k o į F l o r e n c i j ą 3 v . 3 0 m i n . r y -

| š i a i s m e t a i s , t a i p p a t 4 0 0 d o l e - i t o , ž a d ė d a m i m i e g o t i v i s ą d i e n ą . 
į r i ų d y d ž i o , a t i t e n k a k i t a i p u i - ! B e t p r i e š d e v y n i a s v e s t i b i u l i s 
į k i a i m e r g a i t e i i š k i t o A m e r i k o s j j a u ū ž ė v y č i a i s . L e n g v a d i e n a 

- 2 6 - t o s k u o p o s W o r j p r a ė j o , u ž b a i g i a n t i š s i m i e g o t i , 
k i e k d a r t r ū k o , a p s i p e r k a n t , 
r a g a u j a n t " g e l a t i " i r " f r a g a t t i " , 

• Redakcija dirba k a s d i e n 
g : 30 — 4:30, š e š tad ien ia i s 

| 8 : 3 0 — 12:30. 

•£ • Redakcija straipsnius ta i -1 | 
E so s a v o nuožiūra. Nesunau-
s dotų straipsnių nesaugo, j u o s 
E grąžina tik iš anksto sus i ta-
E rus. Redakcija už skelbimų 
S turinį neatsako. Skelbimų 
S ka inos prisiunčiamos g a v u s 
S prašymus . 

fiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiimiimiiiimiiMiiiiiimiiiiiE 

• Administracija dirba kas ­
dien 8:30 — 4:30, š e š t a d i e ­
niais — 8:30 — 12:00. 

r i ų . 

1 3 7 0 V A S A R O S E K S K U R S I J A 

K e t v i r t a d i e n i s , l i e p o s 9 . 

v a l d y b o s p i r m i n i n k a s i r k a r t u I c e s t e r y j n a r e i B i r u t e i R a č i u k a i -
s t i p e n d i j ų k o m i t e t o p i r m i n i n k a s tytei- J i s t u d i j u o j a p r e k y b ą 
J o k ū b a s S t u k a s į t e i k ė 4 0 0 d o - • C e n t r i n ė j e C o n n e c t i c u t v a l s t y b i - I r a š a n t a t v i r u k u s p a ž į s t a m i e m s 
l e r i ų s t i p e n d i j a s d v i e m v e r t o m i n ^ e k o l e g i j o j e , š i ; a u n a m e r - j a u r ū p i n o m ė s , k a i p b e s u t a l p i n -

v e i k l i l i e t u v i š k a m e m e r g a i t ė m , t u o p a d ė d a m a s j o m 
t ę s t i m o k s l ą . S t i p e n d i j a s Į t e i k ­
d a m a s d r . S t u k a s p a s a k ė š i t o ­
k i ą k a l b ą : 

" V y č i ų s t i p e n d i j ų k o m i t e t o 
n a r i a i i r s t i p e n d i j ų f o n d o g l o ­
b ė j a i — a š k a i p p i r m i n i n k a s , 
k u n . J o n a s J u t k e v i č i u s i š W o r -
c e s t e r , G e r a l d Z a g e r i š D e t r o i t 
i r P r a n a s Š v e l n y s i š C h i c a g o . 
v i s i d a l y v a u j a š i a m e s e i m e — 
r ū p e s t i n g a i p e r ž i ū r ė j o p r a š y ­
m u s , į t e i k t u s k o m i t e t u i š i a i s 
m e t a i s 1 2 - t a i m e t i n e i v y č i ų s t i ­
p e n d i j a i g a u t i . A t s i ž v e l g d a m a s 
i s t i p e n d i j o s p r a š y t o j ų p a ž a n ­
g u m ą m o k s l e , į j ų m o k y t o j ų , 
d v a s i o s v a d ų i r k u o p ų v a l d y b ų 
a t s i l i e p i m u s a p i e j u o s , t a i p p a t 
į p r a š y t o j ų f i n a n s i n ę p a d ė t į i r 
j ų v e i k l ą o r g a n i z a c i j o j e , k o m i t e ­
t a s p a r i n k o d u a s m e n i s š i ų m e ­
t ų s t i p e n d i j a i g a u t i . 4 0 0 d o l e r i ų 
d y d ž i o s t i p e n d i j o s b u s i š m o k ė ­
t o s d v i e m k a r t a i s p o 2 0 0 d o l e -
r ų k i e k v i e n ą k a r t ą , š i o m s m e r ­
g a i t ė m s : 

1 ) P u i k i a i , j a u n a i 3 6 - t o s k u o ­
p o s C h i c a g o j e n a r e i L a u r a i 
K e n t r a i t e i . J i r e i š k i a s i c h o r e , 
o r k e s t r e i r s k a u t i š k o j e v e i k l o ­
j e , j i p r i k l a u s o p r i e v y č i ų t a u ­
t i n i ų š o k i ų g r u p ė s i r p r i e k o m i ­
t e t o , k u r i o u ž d a v i n y s y r a p u o š ­
t i l i e t u v i š k ą K a l ė d ų e g l u t ę P r e ­
k y b o s i r P r a m o n ė s m u z i e j u j e . 
J i s t u d i j u o j a m a t e m a t i k ą I l l i n o -
j a u s u n i v e r s i t e t e . S a v o p r a š y m e 
K e n t r a i t ė p a r e i š k i a , k a d v i e n a s 
i š p a g r i n d i n i ų j o s a t e i t i e s t i k s l ų 
y r a k e l t i l i e t u v i š k ą k u l t ū r ą . O 

g a i t ė y r a 
c h o r e , t a u t i n i u o s e š o k i u o s e , 
s k a u t u o s e i r k o l e g i j o s o r g a n i z a ­
c i j o s e . R a č i u k a i t y t e n v m a t o b ū ­
t i p r e k y b o s m o k s l ų m o k y t o j a i r 
t i k i s i k u r į l a i k ą p r a l e i s t i T a i k o s 
k o r p u s e . A p i e j o s s u g e b ė j i m u s 

s i m e v i s u s t u o s p i r k i n i u s s a v o 
t a g a z e . 

L a u r a K e n t r a i t ė 

š i t a i p y r a r a š o m a : 

" . . . R a č h i k a i t y t ė s i n t e l e k t u a l i ­
n i s p a j ė g u m a s , c h a r a k t e r i s , 
d a r b š t u m a s i r b ū d o 

P e n k t a d i e n i s , l i e p o s 1 0 

G e r a i p r a l e i d o m e r y t m e t į , p a ­
m a t y d a m i ' " v i d i n į " F l o r e n c i j o s 
g r o ž į , b ū t e n t — n e į k a i n u o j a m u s 
R a f f a e l o , T i z i a n o , R u b e n s o i r k i 
t ų š e d e v r u s , b e v e i k g y v ą M i -
c h e l a n g e b D o v y d ą i r d a r k e l e t ą 
j o n e b a i g t ų s t a t u l ų — p i e t ų . 
N e p a p r a s t a i g r a ž i k a t e d r a , i š 
t r i j ų m a r m u r o r ū š i ų p a d a r y t a , 
s u d i d i n g u d v i g u b u B r u n e D e s c h i 
k u p o l u , p a s t a t y t u , k a i d a r p a s ­
t o l i ų n e b u v o , p r i e j o s p r i s i d e r i ­
n a n t i G i o t t o v a r p i n ė i r b r o n z i ­
n i a i " R o j a u s V a r t a i " — G h i -
b e r t i d u r y s į k r i k š t i j i m o p a t a l ­
p ą . N i e k o p a n a š a u s d a r n e b u v o ­
m e m a t ę a n k s č i a u . 

K a i v ė l v a ž i a v o m e a u t o s t r a ­
d a , s u ž i n o j o m e , k a d n e b e g a l ė s i ­
m e u ž s u k t i į P a d u v ą , n e s b u v o 
p r a s i d ė j ę s v i e t i n i s a u t o b u s ų š o ­
f e r i ų s t r e i k a s . N e t o l i B o l o n i j o s , 
k u r i a g a l i m a l a i k y t i k u l i n a r i n e 
I t a l i j o s s o s t i n e , s u s t o j o m e p u i ­
k i a m e " P a v e s i " t i k r a i e p i k u r i š -y r a n e p a p r a s t a s . " " . . . J o s m o ­

k y t o j a i l a i k o j ą l a b a i d a r b š č i a Į k a i p a s i v a l g y t ! , u ž s u k o m e į n e ­
t o l i m ą k o p l y č i ą , i r t a d a — į V e ­
n e c i j ą . 

s t u d e n t e , p i l n a i p a s i r u o š u s i a 
u n i v e r s i t e t i n ė m s s t u d i j o m s . J i 
t u r i m a l o n ų c h a r a k t e r į i r g e r a i 
s u g y v e n a s u m o k y t o j a i s i r k l a ­
s ė s d r a u g a i s . " 

T o d ė l s u m a l o n u m u m e s š i a i s 
m e t a i s s k i r i a m e a n t r ą j ą s t i p e n ­
d i j ą B i r u t e i R a č i ų k a i t y t e i i š 
W o r c e s t e r i o . ' ' 

P a s t a b a : P i r m o j i s t i p e n d i j a -
š t a i k ą p a s a k ė a p i e j ą k a i k u r i e į t ė , K e n t r a i t ė . d a l y v a v o p u o t o 
j o s m o k y t o j a i i r d v a s i o s v a d a i : 

" . . . J o s i n t e l e k t u a l i n i s p a j ė g n -
j e i r p a t i a s m e n i š k a i p r i ė m ė s t i ­

p e n d i j ą . L . S t u k i e n ė 

A t v y k i m a s į V e n e c i j ą b u v o 

t a r y t u m n e r e a l u s į ž e n g i m a s į 

s a p n ų m i e s t ą . V a ž i a v o m e v a n ­

d e n s t a k s i u p r o s e n o v i n i u s p a ­

s t a t u s , m o d e r n i ą s t a t y b ą i r į s p ū 

d i n g u s k a t e d r a s — i r v i s k a s a p ­

s u p t a v a n d e n i u . P r i v a ž i a v o m e 

p r i e " u ž p a k a l i n i ų d u r ų " m ū s ų 

v i e š b u č i o , k e i s t o s , j a u k i o s k o n ­

s t r u k c i j o s , i š v i d u r a m ž i ų u ž s i l i ­

k u s i o s . B u v o l a i k a s , k a d a v i s i 

s k u b a į t a r n y b a s , o g a t v ė s e n e ­
b u v o s u s i s i e k i m o p r i e m o n i ų , j e i ­
g u n e s k a i t y t i m o t o r i n i ų l a i v e l i ų 
i r g o n d o l ų k a n a l u o s e . 

P a s i v a ž i n ė j i m a s g o n d o l o s e v a 
k a r e , a k o r d e o n u i g r o j a n t i r t e ­
n o r u i d a i n u o j a n t , i r n e t s u m ū ­
s ų s u t a r t i n e " K a i a š t u r ė j a u " , 
i r s u s o l i s t e M i l d r e d C h i n i k , a t ­
r o d ė p e r c l a u g t r u m p a s . P a s k u i 
a t v i r a m e o r e Š v . M o r k a u s a i k š ­
t ė j e , o r k e s t r o m u z i k o s b e s i k l a u ­
s a n t , č i a p a t š a l i a D i d ž i o j o k a ­
n a l o . V i s k a s b u v o k a i p v a i s t a i 
n u v a r g u s i e m s m ū s ų k e l e i v i a m s . 

L o r e t a S t n k i e n ė 

K O M I S I J A Š V . K A Z I M I E R O 
Š V E N T E I R U O Š T I 

G r u o d ž i o 8 d. V y č i ų n a m u o s e 
į v y k o t r u m p a s S e n d r a u g i ų k u o ­
p o s n a r i ų s u s i r i n k i m a s , k u r i a m e 
b u v o i š r i n k t a š v . K a z i m i e r o 
š v e n t e i ruošt i k o m i s i j a . A t e i ­
n a n č i a i s m e t a i s t o s " š v e n t ė s r u o ­
š i m a s i š p u č i a S e n d r a u g i ų k u o ­
p a i . Į k o m i s i j ą i š r i n k t i : I g n . S a ­
k a l a s , A d e l ė S a b a l i a u s k i e n ė i r 
A l e k s a s B u d r i s . J a i p a s i ž a d ė j o 
t a l k i n t i k u o p o s n a r y s c— r m d o e 
r e i k a l a m s Pov. D i r k i s i r p r a š ­
m a t n i o s Ka'.ėdų v a k a r i e n ė s š e i ­
m i n i n k ė s , š v e n t ė s d i e n a n u m a ­
t y t a k o v o T d. I š r i n k t a k o m i s i ­
j a , n u s t a t y t a š v e n t ė s p r o g r a ­
m a , v i e t a i š k i l m ė r d s i r k u r i o j e 
C h i c a g o s b a ž n y č i o j e b u s p a m a l ­
d o s . P . E J > . 

N A U J C M E T Ų S U T I K I M A S 

1 1 2 k u o p a C h i c a g o j e o r g a n i ­
z u o j a N a u j ų m e t ų s u t i k i m ą . J i s 
į v y k s J o n o E v a n s n a m u o s e , 
6 8 4 5 S . VVestern A v e n u e . P r a ­
s i d ė s 8 v . 30 m i n . v a k a r e . B u s 
v a i š ė s i r š o k i a i . K v i e č i a m i v y ­
č i a i , j ų d r a u g a i I r k i t i l i e t u v i a i . 
Ž a d ą d a l y v a u t i y r a p r a š o m i 
b e n t p o r a d i e n ų i š a n k s t o 
p a s k a m b i n k i t e t e l e f . R E 7 - 8 6 0 0 

TeL ofiso H E 4-5849 . rez. 388-223? 

DR. PETER T BRAZIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

2 4 3 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
1 iki 7 popiet; 

treč. ir šešt . tik 
Vai.: p i rm. ketv. 
antr., penkt . 1-5, 

usitarus. 

Dr. Ant. R u d o k o kabinetą perem§ 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2 7 0 9 W e s t 5 1 s t S t r e e t 
T E L . G R 6-2400 

Vai. paga.1 sus i tar imą: Pirmad. ir 
<etv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
•ad. 10-4: šečtad. 10-2 vai. 

Ofs. 735-4477. Rez . P R 8-6960 

DR. L DECKYS 
G Y D Y T O J A m C H I R U R G E 
S P E C I A L Y B E — NERVŲ ER 

E M O C I N E S LIGOS 
G R A W F O R D MKDICAL BUTLDING 

6 4 4 9 So. P u l a s k i Road 
Va landos p a s a i susitarimą 

R e z . TeL G i 8-0873 

DR. W. M. EIS1N EIS1NAS 
Akušer i ja ir moterų l igos 

Gineko log ine Chrurgija 

6 1 3 2 S . K e d z i e A v e . , W A 5-267«i 
Valandos pagal susitarimą, J e i w 

atsil iepia, skambint i : MI 3-0O01. 

Ofiso H E 4-1818. Rez . P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

2 4 5 4 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
(71-os ir Campbell A v e . k a m p a s ) 

Pirm. ir penkt. 2 — 8 p. p.-
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

r 4—8 p. p. Šeštad. 9 v. r. iki 12 d. 

BR. FRANK PLECKAS 
O P T O M E T R I S T A S 

K a l b a l i e t u v i š k a i 

J618 W. 7 1 s t S t . — T e l . 7 3 7 - 5 1 4 9 
Tikrina akis. Pr i ta iko a k i n i u * ir 

"eontart ien~«—" 
ai . pagal susitarimą. T'ždaryta t rec 

T o k i e d r a b u ž i a i m o t e r i m s s u š o v i -

n y n ą p i į m e n a n č i u d i r ž u d e m o n s ­

t r u o d a m i N e w Y o r k e . 

DR. ANN6 BALIUNAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTTS 

2 8 5 8 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
/ak. še š tad ien ia i s 10—1 vai . Trečiac 
iždarvta Lig-oniaj priimami susitaru 

Ofiso t e l e fonas : PU 8-3229. 
Rez. telef. \VAIbrook 5-5076 

Rezid. Telef. 239-4383 

DR. K, G. BALUOS 
VKf5F.-RI.IA IR MOTERŲ LIGOS-

r . l N E R O I O r . l . N Ė C H I R U R G I J A 
8 4 4 9 S. P n l a s k l R o a d ( C r a w f o r d 
Medira ! ^ u i l d i n g ) T e l . L U 5 - 6 4 4 
iri iraa l igonius pagal susitarim*. 
ei neatsi l iepia skambint i 374-8015 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS L I G O 

2801 West 63rd Street 
K a m p a s S3-č įos ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai . vakari 
š e š tad ien ia i s 2—4 vai. 

Prečtad. ir ki tu taiku pagal sutart 
Ofiso teief. 476-4042 

Rezid tel. WAibrook 5-304K 

ŪR. C. K. BOBELIS 
I n k s t u i r Š l a p u m o T a k e 

C h i r u r g i j a 

TeL 6 9 5 - 0 5 3 3 — E l g i n 
4 2 5 N o . L i b e r t y S t r e e t 

R o a t e 2 5 . E l g i n , n i i n o t e 

KALĖDŲ ŠVENTES 
VISUS! 

Ofiso teL P R 8-2220 
Namą - rezid, — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEV1ČIUS 
J O K S A 

V A T K C L I G O S 
2 6 5 6 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

Pirmad., antrad. . ketvirt. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai . ir nuo 5 iki S 
>ral. vafc. šeštad. n u o 1 iki 4 vai. 

Ofs. P O 7 - 6 0 0 0 R e z . G A 3-727> 

DR A. JENKINS 
;YDYTOJAS m CHIRURGĄ1 

3 8 4 4 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
Vai.: kasd ien nuo 1—4 p. p. ir I 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryk 

Ofiso ir buto teL OLympic 2-138! 

DR. F. V. K£Uri£S 
J Y D Y T O J A S L R C H I R U R G A I 

1407 S o . 4 9 t h C o o r t , C i c e r o 
Vai. kasd ien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
r šeštad. tik sus i tarus . 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5 5 4 0 S. P u l a s k i Rd. 

VIDAUS LIGŲ I R K R A U J O 
S P E C I A L Y B Ė 

Valandos paga l susitarimą. 

S k a m b i n t 5 8 5 - 2 5 2 5 
Telef. ve ik ia 24 vai. 

Te l . — R E I i a n c e 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3 9 2 5 W . 5 9 S t r e e t 

Vai.: pirmad. , antrad. , ketvirtad. ir 
vai. p. p . 6—8 

P. P-
penktad. nuo 1 2 — 4 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. 
trečiad. uždaryta. 

.V w Y o - k n d f - t e k t y v a i s k e f h i a š i ą n u o t n 
rot is , k a d v a g i š i a i n e i š k r a u s t y t ų kiše- a j . frotis, 

u k ą . kur i f ) ^Tifwftjo*^^f 
O ^ i i n e j e d emonr" r.u 

* a i p p-ip* JSv^TitPs jhfionės turi M P 1 

T a s d ž i a u g s m a s b u s ž y m i a i d i d e s n i s ir p i lnesn i s , k a i t u r ė s i t e 
l i e t u v i š k o skonio k e p y k l o s g a m i n i ų . Č i a j p a g a l b ą a te ina B R I G H T O N 
B A K E R Y S a v . A N T A N A S M A C K E V I Č I U S , k u r i s p e r ė m ė iš s a v o 
t ė v o Fel ikso M a c k e v i č i a u s ne t ik k e p y ^ ą , b e t i r visą k e p i m o rreną 
ta ip m ė g i a m ų B R I G H T O N B A K E R Y k e p i n i ų . J i s a i kaip i r j o t ė v a s 
t e i k i a pagalbą š e i m i n i n k ė m s v isokių i š k i l m i ų p r o g o m i s , bet s v a r ­
biaus ia i K A L Ė D Ų Š V E N Č I Ų p r o g a , 

Fe l iksas M a c k e v i č i u s s a v o g a m i n i a i s p a s i ž y m ė j o K a u n e N e p r i ­
k l a u s o m o j e L i e t u v o j e ir k e l i o l i k a m e t ų Č i k a g o j e , o d a b a r v i s ą s a v o 
sug- ibėj imą p e r d a v ė s a v o s ū n u i A N T A N U I M A C K E V I Č I U I . 

Artėjančioms Kalėdų Šventėms pasiruošė gerai , b e t prašo ir šeiminin­
kių bendradarbiavimo — paduot i užsakymus kiek galima anksč iau , kad 
galė tų visokiais gaminiais aprūpinti v i sus ir t inkamu laiku. 

Be visiems jau gerai ž i n o m ų savo puikiu skon iu tortų, medauninkų, 
m a r c i p o n ų . l i e t u v i š k ų b a r a v y k ų , š l i ž i k ų i r k i t o k i ų g a m i n i ų , t a i p g i 
ir pagarsėjus; puikiu skoniu RAGUOLĮ (Baumkucheną) . Visi gaminiai bus 
pritaikinti Ka'.ėdų šventėms n e tik skoniu, bet ir atit inkamais papuoš imais . 

S a v o u ž s a k y m u s p e r d u o k i t e t e l e f o n u V I r g i n i a 7 - 1 2 5 0 T U O J A U 
P A T ir ga lė s i t e ramia i l a u k t i šv . K a l ė d ų ir N a u j ų j ų M e t ų . 

BRIGHTON BAKERY 
2457 W. 46*h Place* G h i c ^ c 

DR. IRENA KURAS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G f i 
KCDIRIC m VAIKŲ LIGŲ 

S P F C l A U S T f t 
MKDTCAL BUILD1VO 

"156 South W e s t e r n Aveirae 
?lrmad., antrad. , kevtrt. Ir penkt 
auo 11 vai . Iki 1 vai . p. p. Ir nu' 
8—8 va i . vakare . Trečiad, nuo 
11 vai. ryto Iki 1 vai. p. p., šeStad. 

11 va i . ryto iki 3 vai. p. p. 
Ofiso telef. R E 7-1198 

Rez , teL 239-2919 

DR. A. PUSTEL::: 3 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

5 1 5 9 S o u t h D a m e n A»•«-••«. 
Tel . Ofiso P R 6-7800; X a m ų . 8 i J - 7 6 8 7 

Valandos tik pagal susitarimai" 
Trečiadieniais u ž d a r y t a 

Te le f . — 4 2 3 - 2 6 6 0 

D R. L R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S 

9 7 6 0 South K e d z i e A v e n o e 
! Vai. pirmad., antrad. , ke tv i r tad . !>• 

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč . Ir 
šeštad. 8 v. r. iki 3 vai . p o p i e t 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS. 

2 7 4 5 W e s t 6 9 t h S t r e e t 

TeL 7 3 7 - 2 2 9 0 : o f i s o i r r e z i d e n c i j o s 
Pr i ima l igonius t iktai s u s i t a r u s — 

( B y a p p o i n t m e n t ) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I n k s t ų , P u s t ė s i r P r o s t a t o 

C H I R U R G I J A 

O f i s a s 2 6 5 6 W . 6 3 r d S t 

Vai.: a n t r a d . n u o 1 - 4 p o p i e t . 
k e t v i r t a d . n u o 5 - 7 v a k a r e 

>fiso t e l . 7 7 6 - 2 8 8 0 ; R e z . 4 4 8 - 5 5 4 5 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

A d r e s a s : 4 2 5 5 W . 6 3 r d S t r e e t 
Ofiso tel. R E I i a n c e 5-4411, 

Rez. GRovelhUl 6-0617 
-a landos : pirm. ir ket . n u o 12 v a i 
ki 2 vai. p. p. ir nuo 7 Iki 8 v. v&k 
ntr. ir penkt. nuo 12 ik i 2 vaL p . p 

r vakara i s pagal s u s i t a r i m ą . 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra prakt ika ir c h i r u r g i j a 
Ofisas 2750 \V. 7 1 s t Stree t 

Telefonas 9 2 5 - 8 2 9 9 6 
-'alandos: 2—8 v. v., p e n k t a d . 1 0 — 1 2 
Valandos: 2—8 v. v., p e n k t a d . 10-—12 
v. r., 2-S -JI. vak. Š e š t a d . u ž d a r y t a 

Rezid . teL W A 5 - 3 0 9 9 . 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

S e n d r a p r a k t i k a i r m o t e r ų l i g o s 
Ofisas ir rez. 2652 W . 59th S*. 

Tel. P R o s p e c t 8 - 1 2 2 3 
Ofiso vai.: Pirm. , antr . , t r eč . ir 

penkt . nuo 2 iki 4 vai . i r nuo 6 i k i 8 
v. v. ŠeStad. 2-4 vai . p o p i e t ir , « t ū 
la iku pagal sus i tar imą. 

Of. TeL H E 4-2123, N a m u GI 8 - 6 1 * 5 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2 4 5 4 W e s t T l s t S t r e e t 

Pri iminėja l igonius t i k s u s i t a r u s 
V*ul. 2 — i p. p. ir 6—8 vaL 

Trečiad. ir šeš tad . u ž d a r y t a 

« i 

Tel. o f i so ir b u t o OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

4 9 3 8 W . I 5 t h S t r e e t , C i c e r o 
Kasden 3 vai . Ir 6—8 va i . vak. 

IšskyruB trečiadienius 
še š tad ien ia i s 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
A K U Š E R I J A LR M O T E R Ų L I G O 

2 8 1 7 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
T e l e f H E m l o c k 6 - 3 5 4 5 

(Ofiso Ir rezidencijos) 
Va landos paga l susitari 1x14 

Ofiso te l . P R 8 -7773 . Rez. P R 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2 8 5 8 W e s f «Srd S t r e e t 
Pri ima t ik susitarus 

Y*J3Bi1<w x'-'r: "• ' • ketv. S—6 vai., 
Mitrini, i — i j a i * _ _ _ 

v a k . 

Tel. P R o s p e c t 6 -9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VASRAS) 

G Y D Y T O J A U I C H I R U R G f i 
6 6 4 8 S o a t h A i b a n y A v e n t t ė 

VaL: pirm., antrad. , k e t v . 6 — 8 vaL 
rak., p e n k t Ir šeš tad . 2—4 popie i 

Ir kitu laiku pagal s u s i t a r i m ą 

TeL ofiso PR 6-6446, r ez . H E 4 - S 1 S * 

DR. F. C. VVINSKURAS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

8 1 0 7 W e s t 7 1 s t S t r e e t 
^al.: 2 lkl 4 v. p. ir T iki 8 T . v 
TTeČ. Ir Šeštad. pairai s u s i t a r i m ą 

DR. PETRAS ZLI0BA 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S ' 

6 4 4 9 S o n t h P u l a s k i R e a d 
Ofiso teL 767-2141 N a r n a 6 3 6 - 4 8 5 0 
Vat.: pirmad., antrad. , penktad . 1-4 
Ir 6-8 v. v. ketvirt . 6-8 v. v a k a r o . 
šeš tadienia i ! 11-1 vai. p o p i e t 

file:///VAIbrook
http://VKf5F.-RI.IA
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Nuolatinis 

ŽINOJIMO ILGESYS 
Nuolat kalbame apie išradi- čiau jau suplanuoti nauji erd-

mus, atradimus ir ieškojimus, vių užkariavimo siekimai. 
I r daugeliui atrodo, kad reikia Ir todėl tenka sutikti su šv. 
vis ieškoti, nors eilė išminčių Tėvo teigimu, kad kiekvienas 
mums" ne kartą kalbėjo, kad žmogaus dvasinis laimėjimas di-
mes galime būti laimingi ture- dina jo ieškojimo nerimą, užde­
dami kuo mažiau, kad galime ga žmoguje troškimą veržtis vis 
būti laimingesni pasitenkinda- toliau ir toliau, kol bus pasiek-
mi kukliu gyvenimu, mažiau tas būties ir gyvenimo šaltinis, 
siekdami ir siekimui eikvodami kol bus atskleista pilnoji tiesa, 
mažiau jėgų. Dabar, advento Todėl teigimas apie Dievo mir-
metu, mes re kartą išgirstame, ti yra gana pavojingas, nes 
knd reikia ieškoti ne tik viso, "Dievo miris' ' reiškia ne ką ki-
kas reikaTnga žemėje, kas tur- ta, kaip paties žmogaus mirtį, 
tina, lengvina ir kultūrina mūsų Tada, anot vieno Upsalos profe-
gyvenimą. bet ir to, kas žmogui soriaus, žmogui nebelieka nieko 
būtina amžinybės prasme. kito, kaip tik visiška depresi­

ja. 
* 

Jau ne kartą buvo šiolaikinio * 
žmogaus klausiama, kokia nau- Advento metas nėra vien tik 
da iš Dievo ir amžinybės ieš- tuščias ir bereikšmis laukimo 
kojimo? Ar negalėtų žmogus m e tas . Jei kas ir nenorėtų pri-

Kai vyskupo lūpomis kalba Rugienius 
Turi sakyti tai, kas reikia, b galimybes taisyti klaidas 

Lietuvos kunigų, matančių 
tragišką Lietuvos Bažnyčios pa 
dėtį po komunistinio ateizmo 
letena, balsas nuaidėjo per pa­
saulį. Matyt, tai labai nepati­
ko persekiotojams, nes jie sten­
giasi tą kunigų balsą nuslopinti 
įvairiais pareiškimais, paaiški­
nimais, išgaunamais iš dvasiš-

PROTESTAS NEW YORKE PASIEKĖ 
MILIJONUS GYVENTOJU 

Lietuviai su pabaltiečiais demonstravo su plakatais ir 
karstu 

V. ALSEIKA, spec. korespondentas Xew Yorke 
Šio didmiesčio lietuviai, lapk- , Protesto demonstraciją atidarė 

ričio 24 d. patyrę apie lietuvio spec. komiteto vardu Romas Ke-
"Sovietskaja Litva" laivo radisto zys, nurodęs, kad "mes nenurim-
bandymą pabėgti į laisvę ir pa- sime, kol visi lapkričio 23 d. įvy-
kraščių apsaugos vyrų įvykdytą kio kaltininkai nebus nubausti ir 
lietuvio Simono Kudirkos gėdin- JAV-bės neleis pažeisti žmogaus 
gą išdavimą rusams, tą pačią die- teisių." Atitinkamą maldą sukal-

Kauno miesto centre. Viename dėtis, žinau tik tiek^ jei Lietuvo- j n a pradėjo pirmuosius protesto bėjo kun. P. Ruggles, lietuvių kil-

bininkui neleidžiamą laisvai pa­
sakoti, o tik užduodami klausi­
mai, į kuriuos turi atsakyti, iš­
gaunant norimus atsakymus pa­
gal iš anksto sustatytą sche­
mą. 

sąs "revoliucionierius". Jo nuo­
monė Bažnyčios reformų klau­
simu esanti ''atsargiai progre­
syvi". Labai artimas pop. Pau­
liui VI, kuris jj paskyrė vysku­
pu. Yra palankus vyskupų ko-
legijališkumui ("visi vyskupai Pirmiausia korespondentas 

aprašo savo pokalbininko as- : nori pridėti rankas prie vairo' 
menybę. Vysk. Labukas esąs!— pasakė vyskupas). Jis prie­

kių lūpų. Jau be to, ką dėstė i didžiausias Soviete Sąjungoje šingas celibato panaikinimui: 
nats Lietuvos katalikų Bažny-, katalikų Bažnyčios autoritetas. "C!a"dų kunigai, sako, norį vės­
čios "vaidytojas" Rugienius ko- ! Gyvena sename, erdviame bu e ti. Nežinau, kokia pas juos pa-
munistinėje Amerikos spaudo­
je, norėdamas Amerikos lietu­
vius "apšviesti" ir paaiškinti 
neva "tikrąją padėtį", buvo į tą 
melagingos propagandos veži­
mą įkinkyti ir ' dvasiškiai. Tai 
buvo "Suvalkiečio" laiškas, ne­
va rašytas vysk. Deksniui, o 
iš tikrųjų skirtas ir paskelbtas 
Amerikos komunistinėje spau-

buto sparne yra vyskupo rezi- Į je tikintiei patirtų, kad jų ku-
dencija, papuošta vertingais bal ' nigas turi žmoną, tai jį išvytų". 

p****, = nU^S- P^ti « M KUM, „M.J**. ZJrJS&gE 
i vysk. J. Ple^kaus pareiškimas niom, kurias dabar turime. Ar m ė s ' vistiek turėtų sutikti su 

esą nebūtų naudingiau, jei savo teigimu, kad Kalėdų data yra 
protines- galias panaudotume la- Paženklinta daugeliu žmogaus 
t iau prieinamoms tyrinėjimo gyvenimui reikšmingų įvykių, 
sritims, kaip gamtos mokslai, Kristaus gimimu buvo atstaty-
ar psichologija. Tai didžioji šio- t a s i r iškeltas žmogaus prigim-
laikinio žmogaus pagunda. *%įį kilnumas, paaiškėjo, kad 

Žmogus mano, kad jo dvasios v ^ žmonės yra broliai, kad kiek 
troškulį kuo daugiau žinoti ga- vienas žmogus yra vertas di­
limą patenkini vien protinio džiausios pagarbos. Tik nuo 
tvrinėimo duomenimis. Tačiau Kristaus laikų iškilo naujas so-, . 
šie visi ieškojimai ir atradimai "darumo dėsnis žmonių santy-1 &"* V****** *a*ų feomu 

irgi Amerikos komunistinėje 
spaudoje. Bet prireikė, kad pa­
sisakytų ir Kauno bei Vilkaviš-
k :o vyskupijų apašt. administ­
ratorius vyskupas Matulaitis -
Labukas, ir jau ne JA Valsty-

dais ir paveikslais, antrame 
administracijos kambariai. Vys­
kupo jurisdikcijoje- esąs trečda­
lis visos Lietuvos katalikų: 216 
parapijų ir 300 su viršum kuni­
g e 

Toliau korespondentas dėsto, 
kad įtampa tarp kataliku dva-

Begirdamas vysk. Labuką, ko­
respondentas jį vadina "Romos 
kurijos senu vilku", nes nuo 
1926 metų toje kurijoje dirbęs 
ir todėl supranta bei kalba ita­
liškai... 

Taip charakterizavęs ir skai­
tytojams pristatęs savo pokal-

žygius. Tą dieną Vliko valdybos mes Šv. Mato parapijos Ridge-
posėdyje buvo nutarta tuojau pat woode, N. Y., klebonas. Jis teigė, 
pasiųsti telegramą prezidentui R. kad žmogaus teisių pažeidimas -
M. Nixonui, buvo susisiekta su sunkus nusikaltimas. 

siškijos ir sovietinės valdžios, i bininką, korespondentas priei-
palyginus su prieš dvidešimt, na prie konkrečių klausimų. Pir-
metų, esanti atlyžusi. Padėtis miausia — kaip su ta "tylos 
yra radikaliai pasikeitusi, nes , Bažnyčia" ? 
iš vienos puses sovietinė vals­
tybė stengiasi sudaryti su kata­
likų hierarchija taikaus sam­
būvio santykius, o iš antros — 
naujosios kartos kunigai ir vys-bių lietuviams, o Talijos ka 

alikams ir drauge Italijoje gy- kupai nėra susirišę s 
venartiems lietuviams. Tam Ru 

"Kalbėti apie "tylos Bažny­
čią" yra visiškai beprasmiška. 
Katalikai laisvai atlieka kulto 
pareigus. Aš galiu sakyti pa­
mokslus, kada ir kaip noriu: 
gaila tik, kad neturiu balso... 

Lietuvos atstovu VVashingtone J. 
Kajecku ir su ALT pirmininku 
Chicagoje dr. K. Bobeliu. 

Vėliau Vlikas protesto rengė­
jams teikė informacijas. Demons­
traciją surengė specialiai sudary­

ti A M v ^ • s . i pasiruošusios Genevos konvenci-
tas Amenkos lietuvių žygio ko- : . , , . .,,. «„ 

ją ir dabar pažeidė 33 straipsrų. 

International Rescue komiteto 
vardu kalbėjo Charles Steinberg, 
pažymėjęs, kad tai įvykis, neįma­
nomas šio krašto istorijoje, tai ne­
legalus ir nemoralus veiksmas, 
juo labiau, kad JAV pačios buvo 

m. mitetas su buvusiais 196o , , , .^. v . . , . . . „ Mes prašome SI Įvyki viešai įstir-vad. lapkričio žygio veikėjais Ro- ^.„ ^jį_. - - v 
mu Keziu ir Ant. Mažeika prie­
šaky. 

t i 

Nutarta demonstruoti nedel 
siant, lapkričio 28 d. 12 vai. Mies-

— teigė Steinberg. 
Žvejų laivai — šnipų laivai 

Lenkų vardu kalbėjęs H. Lan-
dovvski priminė, kad sovietiniai, 

te gyvenančius lietuvius teko te- j vadinami žvejų laivai, iš tikrųjų 

senąja 
buržuazinės Lietuvos respubli- I Q A tai liečia mane, aš nesu 
kos struktūra. Visa tai prisidė- ; nut;les ir niekas iš manęs ne-

• • -- • , , . w„~.„ rv,„„, A- „ •„- J - . inistinio laikraščio "Paese Serą" ,' ;o prie atlaidos, nozitvvių BBtt-iwa«i»ri. tvlėti" Vmvn w«v-
£ . ' L ^ T I S . l a b l a U n e ^ e * ; M S E l f i S A T t t ^ S ! *orespondentą Cladio Fracs 

Aiemanfios KaKd„ Sve-tės | W0.IX.14 numeryje. 

žmogaus, ir žmogus vis daugiau 
klausimų stato ir savo nepasi­
tenkinimą bando užpildyti nar­
kotikais arba įvairiomis, keis­
tomis organizacijomis, susiku- n ė r a *k praeities įvykio prisi-
riančiemis įvairių, tiesiog net "^nimas, nėra tik gražios apei-
kenksmingų kultų. Visa tai ro- g o s - %™žns papročiai. Tai yra 
do, kad žmogui neužtenka tik šventė, kuri kviečia visus į dva-
ko? krečių atradimų, kad reikia sIškąjį atgimimą, 
ko nors daugiau žmogaus dva- Žmogui, nuolat beieškant ir 

kiekvienas kuris kenčia vra i ^^i"11^11^ ^^^o r i^assi . tykių susidarymo tarp valsty- k u p o atsakymas. 
vargšas ar silpnas, yra vertas I k u r i s ^vo pasikalbėjimą s u vys -ės ir Bažnyčios. č i a ^ k l i p a s pasakė šventą 
dėmesio, pagalbos ir pagarbos, i k u p u LaDul£u įdėjo to laikraščio Į Vyskupas — revoliucionierius? tiesą. Jis netyli, nes yra verčia-

Italas komunistas kalba, 
kas jam pasakyta 

yra paženklinti mūsų laikai, y-
ra ne kas kita, ka ;p nenumaJ 
doma aistra. įkarštinis ieškoji­
mas vis labiau pavergiąs žmo-

Žinoma, korespondentas pas 
vysk. Labuką buvo palydėtas 
paties Rugieniaus. Jam buvo 

, .. , , . , . .w svarbu, kad vyskupas papasa-
šiai, nes pilname daiktų pašau- besiekiant žemiškų ir mokslinių k o t ^ i r ^ k a i R ^ i u s 
lyie žmogui nedaug pasidarė užkariavimų ir vis viskuo nepa- Į n o r i k a d ^ ^ J ^ ^ b ū t ų 
dvasiškai geriau, negu anksčiau, tenkmtani, Kalėdų šventės pri- j : d e n t i š k i ^ įitikt k o m u n i s t m ę 

^ mena, kad, šalia gausybės daik-
Nepaneigiamas faktas, kad * S ^ S ? P ^ v o t i ir a-

žmogaas-gyvenimas žemėje yra T " ^ ^SSSS^^t 
ne kas k i t ^ k a i p tik ieškojma* t J ^ - k a ^ o t a o ^ l z n 1 0 

Visuotinis susirūpinamas, kuriuo ^ a k t ^ m m į P f ? 0 ^ bet yra 
,. x ,.,;_ i : _ - _ , V, . dvas'.os nuskaidnmmo švente. 

Ir į tas dovanas, kurias mes 
vienas kitam perkame, nereikia 
žiūrėti, kaip į biznierišką veiks-

gaus dvasią vis nešąs daugiau ? * f į j į f 1 ^ T ę J T ^ 
,,i~,i., T^+ • aa T ^ «««&«»" j u paskirtis yra šiek tiek at-vaisių, bet vis įskeliąs daugiau ajs„j. f4 Ą -J *• , •,.. 7 r»T-^iorr,,i T 4.4~~/ , •_,. sizaaeti ir siek tiek pradziugin-
problemų. i r tiesiog keista. f,- TT. ,„, . . ., y•___. y . , s 

•V^T^ ^- A ~i J. J, ll- Ir labai reikšminga, kad nuo-
iNors vis daugiau atrandama, yn4.- • . - . . » 
>«,+ H ™ « ^ , « , - A~ I V lafmiam susirupmrme žmogus 
bet dvasiškai žmogus labiau pa- K,-,+ ~ . J » - - * . . 
vargsta, vis labiau jį išsemia ir 2 2 e - P ? ^ 2 S "f S ? 
vis labiau jį nuvilia S * * * J . n a u J a ? atradimais. 

bet šventėmis, kunos tęsiasi jar 
Ieškoti yra nuolatinė kultu- du tūkstančius metų ir kurior 

ros, mokslo, darbo, politikos pro pripildo džiugsmu žmogų, nua-
grama. Ir juo daugtau suran- lintą nuolatinio daiktų ieškoji-
dama, juo daugiau ieškoma, ir m o ar abejonių apie gyvenime 
tai yra ženklas, kad žmogui ko prasmę. 
rors vis trūksta, jeigu jis nie- ~ Tegu kalėdinis laikotarpis ir 
kada nesustoja. Mėnulį pasie- būsimos šventės sumažins įtam 
kus kai kas jau sako gana, ta- pą ir praskaidrins dvasią. AL B 
Spaudoj ir gyvenime PAGAL SOVBETINC TVARKĄ... 

Okupantų įvesta sovietinė tvar­
ka — nemaža kankynė gyvento­
jams. Tai patvirtina daug pavyz­
džių. Sakysim "Tiesa" nr. 280 
gruodžio 2 d. rašo: 

"Prieš keletą metų Elektrė­
nuose pradėjo veikti sifonų pri­
pildymo punktas, kuris aptarnau­
ja Elektrėnų, Vievio ir aplinki­
nių kaimų gyventojus. Nuo įkūri­
mo dienos punktas, tur būt, dau­
giau nedirbo, negu buvo atidary­
tas. Apie tai skelbė užrašai par­
duotuvės lange: "Remontas", 
"Nėra elektros", "Pasibaigė ang­
liarūgštė", "Užtaisymo punktas 
nedirbs — serga pardavėjos vai­
kas, "Serga pardavėja", "Kei­
čiama aparatūra", "Nėra si­
rupo" ir taip toliau ir pan. O kai 
punktas,—o, stebukle,—pradeda 
veikti, susidaro labai didelės ei­
lės. Ištisomis valandomis stovime 
lauke, nes į vidų sutelpa ne dau­
giau kaip 10 žmonių! Bėda ir su 
plastmasiniais sifonais, kurių pa­
sirodymas parduotuvėse buvo mu 
labai nudžiuginęs. Bet dabar atsi­
sakome užpildyti plastmasinius 
sifonus. 

Ką apie tai galvoja Etektrfeų 
prekybos vadovai 1 Jei [ų mano­

mu, punktas nereikalingas, tau­
sodami žmonių nervus, tegul už­
daro jį. O jeigu jis reikalingas, tai 
tegul veikia pastoviai". 

Arba vėl, tame pat laikraščio 
numery taip nusiskundžiama vie­
nu supirkimo punktu: apie stikli­
nę tarą. 

Daug kalba, rašo, bet nuo to 
niekam ne geriau. Ilgos eilės ran­
gosi prie priėmimo punktų. Y-
pač šeštadieniais, nors mažai kuo 
trumpesnės ir kitomis dienomis. 

— Išstovėjau pusantros valan­
dos, kol pardaviau dešimtį stik­
linių, — kalba moteriškės, nusi­
kračiusi "našta" Garelio gatvėje 
esančiomiame stiklinės taros priė­
mimo punkte". 

J. 2vilb. 

NAUJAS KONGREGACIJOS 
VADOVAS 

7 Romą atvyko naujasis Popie­
žiaus Pauliaus VI paskirtas Tau­
tų evangelizacijos kongregacijos 
prefektas, buvęs Sao Paulo arki­
vyskupas kardinolas Rossi, kuris 
apsilankė evangelizacijos kongre­
gacijoje ir perėmė jam paskirtas 

"tiesą". 
"Paese Serą" korespondentas 

savo straipsnio įžangoje pasa-
!-o, kad po karo buvo sukurta 
"tylinčios Bažnyčios" sąvoka. 
Jam rūpėję patikrinai, ar ir šian 
dien toji sąvoka galiojanti, nes 
po Jono XXIII linijos ir XX so-
\ :etų komunistų partijos suva­
žiavimo esą žymiai pasikeitė 
Bažnyčios - valstybės santykiai. 
>avo informacinę kelionę kores-
jKHidentas pradeda nuo lietu­

os, kur yra didžiausias kata-
ikų skaičius. Jo uždavinys — 
r>rašyti tai, "kas Vakarų skai-

tytoją dažnai nepasiekia arba 
-asiekia deformuotai". Geriau­

sias tad metodas — duoti žodį 
'suinteresuotiems kulto tar­
nams". 

Taigi tam tikslui panaudoja-
-nas pokalbis, kuriame pokal-

Toks atlaidos vyras kaip tik 
esąs vyskupas Labukas. Jis ne-

isas 

mas kalbėti. 
(Bus daugiau) 

Kalėdų eglutę prezidento Xixono šeimai dovanojo Kalidų medžių auginimo 
b-vė. Nuotraukoje vienas b-vės direktorių ir jo dukrelė, kurią laiko ponia Į ^ v o l e 

Nixon. 

lefonais kviesti, nes tuo metu dar 
nebuvo pasirodęs laikraštis, ab 
radijo valandėlės teveikia tik sa­
vaitgaliais. Vis dėlto demonstruo­
ti į Times aikštę, pačioje New Yo* 
ko širdy, susirinko iki 500 žmo­
nių. Buvo ir nemaža latvių, estų. 
prie demonstrantų gretinosi ir 
praeiviai bei turistai, net negrai, 
nes tuo metu šioje miesto daly 
su gausybe teatrų bei krautuvių 
buvo pilna praeivių. 

100 plakate ir karstas 

Nevv Yorko lietuviai, įvairių or­
ganizacijų nariai ir šiaip piliečiai 
12 vai. jau vaikščiojo, iškėlę apie 
100 plakatų, kurie bylojo: 

"Pakraščių apsaugos laivas sau­
go rusų žvejų laivus, bet ne lais­
vę," "Kodėl lietuviui atsakyta glo­
ba?", "Nuo kada Valst. departa­
mentas teisina žmogžudystę?", 
"JAV pažeidė Genevos konvenci­
jos 33 str.", "Ar V. departamen­
tas žvejybą keičia į žmonių gyvy 
bes?", "Reikalaujame atsistaty­
dinti admirolą Ellis", "Preziden­
te Nixonai, ištesėk pažadą ir iš­
valyk V. departamentą nuo rau­
donųjų žiurkių" /'Žvejybos teisės 
— taip, laisvė — ne" ir pan. Ke­
turi jaunuoliai visą laiką vaikš­
čiojo su specialiai padirbdintu 
karstu su užrašu "Žmogaus tei­
sės — žuvusios ir palaidotos". Dė­
mesį praeivių kreipė ir Klevečkie-
nės iš Nevv Yorko šuniukas, "pasi­
puošęs" užrašu: "JAV šunų gyve­
nimas geresnis negu lietuvių Lie-

ykdo šnipinėjimo veiksmus ties 
Amerikos krantais. Latvių sąjun­
gos pirmininkas Uldis Grava 
klausė: kas įvyko su JAV sąžine? 
Jis patikino, jog latviai jungiasi 
ŠU lietuviais ir drauge pergyvena 
ielvartą. Estų vardu kalbėjo Ba-

tun pirm. dr. H. Ainso. Jis pabrė­
žė, kad tokių įvykių, kaip lietu­
vio išdavimo rusams, ateity šiam 
krašte negali būti — to privalo­
me visi siekti. Vengrų vardu kal­
bėjęs Albert Ibos priminė 1956 
m. buvusį Vengrijos sukilimą. 
Lietuvių vardu kalbėjęs Ant.'Ma-
žeika nurodė, kad lietuviai dės 
visas pastangas kaltininkus pat­
raukti atsakomybėn. R. Keziui pa­
siūlius, protesto dalyviai vienin­
gai priėmė rezoliuciją. Preziden­
tas Nixonas joje prašomas paves­
ti sugrąžinti lietuvį, o jei rusai 
negrąžintų, ateity sulaikyti rusų 
laivus JAV vandenyse, jis prašo­
mas pavesti įvyki ištirti, patrauk­
ti atsakomybėn kaltininkus — 
pakraščių apsaugos pareigūnus, 
pagaliau kongreso nariai prašo­
mi patvirtinti globos teisę šiame 
krašte. 
Milijonai stebėjo TV ekranuose 

Demonstracija sukėlė beveik vi­
sų televizijos kanalų Nevv Yorke 
ir didžiosios spaudos dėmesį. Pro­
testo eisena buvo filmuojama, re­
porteriai lietuvius klausinėjo a-
pie įvykį, jo detales. Dar tą pa­
čią popietę ir vakare demonstra­
cijos vaizdus rodė bent penki TV 
kanalai ir nuolat žinias skelbė ir 
svarbiausios radijo stotys, labai 

Malda ir šešių tautybių kalbėtojai Į daug rašė spauda. 

RAUDONŲJŲ 
STOVYKLOSE 

KUN. J. HERMANOVIC, MIC 

Išvertė kun. K. A. Matulaitis, MIC 

34 
Dažniausiai cukrų įpildavo invalidams į saują, o 

jie kaip kokius vaistus susipildavo % į burną. Inva­
lidams buvo skiriama sriubos'300 g., o duonos, tariamai, 
600 g., bet iš to pasiimdavo girai 25 g.. Darbininkams 
duodavo po 650 g. duonos ir po 500 g. sriubos. Atsitik­
davo, kad, mažai maisto gaudami, invalidai prašyda-
vosi priskiriami prie darbininkų. Bet darbe virs jėgų 
arba greit iškrisdavo, arba ir numirdavo. 

Oficialiai buvo atleidžiami invalidai nuo sunkių 
darbų, bet ir juos išsiųsdavo į darbus, tik užrašydavo 
savanoriais. O tegul tik paliegėlis pradeda ieškoti savo 
teisių, iš karto patektų 5 dienoms į karcerį. Tuo būdu 
susidarė prieštaraujanti padėtis: 

1. Invalidai, tai daugumoje seneliai ir ligoniai, 
2. į savanorišką darbą buvo vejami priverstinai, 
3. dažnai jiems skirdavo tokį pat darbą, kaip svei-

.kiems, 
4. nors buvo laisvi nuo paskirtų normų, bet bū-

rinkai versdavo juos įvykdyti normą, 
5. invalidų maistas buvo menkas, o atlyginimai 

už darbą maži, žemiausi, 
6. sunkiausiai buvo paliegėliams, nes gydytojas ne­

galėjo atleisti jų nuo darbo, nes oficialiai jie 
buvo nedarbininkai, 

7. invalidų apranga buvo blogiausia — tai ką at­
metė paprastieji darbininkai, o žiemą, — visai 
nepakankama. 

Yra tai septyni demokratijos nusikaltimai, skriau­
džiant invalidus stovyklose. 

Kaip pavyzdys gali patarnauti buvusio pulkininko 
ruso išeivio Latvijon, Vinogradovo atvejis, su kuriuo kar­
tu piaustydavau malkas. Jis buvo šlubas ir dėl to atsi­
sakinėdavo nuo darbo, i kurį reikėdavo eiti apie penkis 
kilometrus, net už upės Čūnės. Dirbome lentpiūvėje. 
Savo sunkioj buity nusiskųsdavo žmona ir dukrele, kad 
nesutikusios keliauti Argentinon, į kur, kaip žinovas, 
buvo gavęs vyriausybės pakvietimą profesoriauti karinė­
je mokykloje su generolo laipsniu. Jis buvo gavęs sėdėti 
vienutėje su pertraukomis 21 dieną 

Vieton visų vargų ir skausmų invalidai turėjo vie­
ną lengvatą: jie galėjo greičiau mirti. Tik tada jie pil­
nai išvengia darbų, šalčio ir smerkimo 25 metams. 
Daug jų ir mirė, kaip buvo įprasta sakyti, — jiems į-
sveikatą. 

Buvo dar kitas išsigelbėjimo būdas, — tai rašyt 
šeimai. 

— Dėl Dievo meilės, padėkite! Atsiųskite Česna­
kų, svogūnų, lašinių ir cukraus! 

Aš. perėjęs Mandžiūriją ir kalėjimus, netekau san­
tykių su savaisiais. Nežinojau, kas iš mūsų šeimos ar 
pažįstamų yra gyvas ir kur jie gyvena. Tuo pavojingu 
laiku, 1949-1951 m., iš niekur negavau nei kokios pa­
galbos. Tik besibaigiant 1951 m., geri žmonės atsiuntė 
man pirmą siuntinėlį. Ir pagelbėjo išvengti mirties. 

BRACK 

Nuo pat išvykimo iš Harbino siaubingai bijojau 

Kartus patyrimas sakė, ką reiškia tarpstovyklinė 
kelionė. Pradėjau tinkamai pasiruošti. Atisakiau per dvi 
dienas vandens, arbatos, sriubos, ir kitu drėgnų valgių. 
Vos, vos pavilgydavau lūpas, ir gana. 

Geležinkeliu kelionė tęsėsi 15 valandų, ir per visą 
laiką nei valandėlei nus neišleido iš užrakto. Po įprasti­
nių 12 valandų, palydovai mums sako: 

— Tik trys valandos pasiliko iki Brackui. Išlaiky­
site. 

Ką gi daryti? Nuolankiai tylime. 0 mano susilai­
kymas nuo vandens dabar labai pravartus. Nors buvo 
sunku, bet išlaikiau. 

Bracko stovykla yra atkalnėje, kuri pamažu lei­
džiasi į Angaros upę. Iš tikrųjų stovykla nesiekia upės, 
bet užtai akims atsiveria dideli plotai. Matome stato­
mą tiltą, už upės mišką ir nuostabius skardžius aukšta­
me krante 

Didelė ir gausi vandeniu Angara šioj vietoje yra 
kalnų suspausta; plaukia tik kilometro pločiu. Mūsų sto­
vyklos apylinkė yra nuostabiai graži. Bracke jaučiu 
neišsakomai mielą sielos laisvę, nors esame atitverti 
aukšta sienojų tvora nuo pasaulio. Tvora yra aukštes­
nė už telegrafo stulpus. Tvorą vainikuoja spygliuotų vie­
lų gausūs rezginiai. Stovyklos kampuose yra keturi bokš­
tai sargams. Jie stovi juose su šautuvais. Patvoriais spin­
di tankiai įtaisytos elektrinės lempos, o bokštuose sar­
gai turi dar pagelbinius elektrinius švaistus, prožekto­
rius. Iš lauko pusės apie stovyklą vaikštinėja žvalgybi­
niai su šunimis, o prie vartų apsaugoje pastoviai eina 
sargybą budėtojai su kulkosvaidžiu. Ir visa tai skirta 
vargšams invalidams! Bet kai pamirštami nelaisvės 
ženklai, galima grožėtis paupio žavingais vaizdais. Nuo 
artimų miškų, nuo upės sklinda toks pasitenkinimas 

tarpstovvkliniu kelionių Sibire. Bet šį kartą prieš dvi i r . £ k l a įelos_ ramybė, kad įsižiūrėjęs į tai žmogus pa-
dienas atspėjau, kad sudaromas kelionei būrys ir kad m i * a i r ^ ^ ^ l r ^ JIS ^ ^ 
aš jame būsiu. | (Boa daugiau) 
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DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. gruodžio 17 d. 

SIMAS IR SĄ2ENES SĄSKAITA 
ANT MAIN STREET 

Ginti savus ir bendrus reikalus 
NINA G A I U f NIEX£ 

geriausias žmogaus draugas" . 
Žmogus... Ta sąvoka ir iššau­

kė mano sąžinės sąskaitą. 
Ko čia s' oviu ir baigiu pavirs­

ti j ledo žvakę? Dėl žmogaus a r • 
dėl lietuvio? Atsakymas — dėl 
lietuvio. 

Prieš kelerius metus demon- j 
stravo kubiečiai. Vežama pla t - [ 
forma. Ant jos kapas su ba l tu j 
kryžiumi. Ant kryžiaus skaičius 
žuvusiųjų nuo Castro komunis­
tinio režimo. Demonstrantai ieš­
kojo fo paties atjautimo, kokį 
ši vakarą taip noriu Įžiūrėti a-
merikiečių veiduose. Deja, ne t 
nesulėtinau žingsnių. Skubėjau 
į įstaigas tarnybiniais "eikalais. 
Tuo momentu buvau tik s t ropi 
tarnautoja — ne žmogus. 

Dar anksčiau po nesėkmingo 
vengrų sukilimo 18 jaunuolių 
pasmerktų mirti laukė egzeku-

| ei jos. Ed Sullivan per savo p ro -
I gramą ragino visus laiškais p r a 
I syti jaunuoliams pasigailėjimo. 
Amerikiečiai siuntė tūks tan­
čiais. Ar bent vienas lietuvis pa­
rašė, abejoju. Aš — ne. Šį va­
karą norėčiau, kad visas pasau­
lis užtartų mano tautietį... 

Apie " two Lithuanians" pa­
bėgusius į Turkiją pirmoji m a n 

į pranešė kaimynė žydė. " P r a š a u 
l Dievą, kad tik jų Turki ja negrą-
i žintų. Rusai juos nužudytų"— 
į kalbėjo ji. 

Prašiau Dievą ir a š . O — d a r 
, ir kaip!... Rytojaus dieną T V 
j žiniose ir spaudoje pabėgėliai 
i pavirto į "Li+huanian Jews" su 
į neištariamomis pavardėmis. I š -
| buvo "žydais" dvi a r tris die­

nas. Mano maldos t empera tū ra 
krito keliais laipsniais... P a k l a u 
sus pažįstamą, ar Turkija iš-

Penktadienio. gruodžio 4d .. 
vakaras. Minios tarnautojų pa­
sipila iš įstaigų ir skuba namo. 
O Hartford skautai miesto cent­
re prie paminklinio Old State 
House pradeda 24 valandų su­
sikaupimo ir liūdesio budynę dėl 
Simo atidavimo Sovietams. 

Mūsų veiduose turėtų būti liū­
desys, o mintyse nealimingas 
tautietis. Bet susikaupti sunku. 
Viesuliškas vėjas, iškilęs tik a-
pie 4 vai. p. p., prasiskverbia 
šalčiu iki kaulų smegenų. 0 ei­
senos dalyviai, atvykę tiesiog 
iš mokyklų ar darboviečių, te­
bėra lengvuose rūbuose. Tiktai 
humoras, kalbos apie minkus, 
padeda šiek tiek užmiršti užgė-
lusias rankas ir kojas. 

Dalyvauti ir neisi jausti i Įvy­
kio esmę man asmeniškai reiš­
kia ten iš viso nebūti. Pasitrau­
kiu iš eisenos ant šaligatvio prie 
gatvių sankryžos, kad galėčiau 
skaityti plakatus ir stebėti re­
akciją amerikiečių, kurie krū­
vomis laukia į visas puses iš 
čia išeinančių autobusu. 

Nuo Phoenix Co. stiklinio pa­
stato mirksinčiomis lemputėmis 
išbraižyti angelai žvelgia į eise­
ną ir pučia trimitus. Gražioji 
Constitution Plaza spindi visa­
me kalėdiniame puošnume. Ro­
dos, ištiesk ranką ir pasieksi tą 
šviesos oazę... Už jos rytuos nak 
tis. Tokia juoda, jog atrodo, kad 
pro tirštą tamsą niekados ne-
prasiverš ry to aušra. Iš tokios 
beviltiškos tamsos veržėsi Si­
mas į šviesos šalį... 

Ivan, Where Is Simas. — klau 
sia plakatas. Antrasis, nešamas 
priekyje juodo karsto, atsako: 
Here Lies Simas Sentenced To 
Death For Wanting Freedom. I duos bėglius, gavau a t sakymą: 

dams". Juk tik žydų t a u t a per 
šimtmečius jo laukė. Maldavo 
dangų išlyti Išganytoją. 

Atrodo, kad padarius sąžinj-s 
sąskarą , randu pati ir atsaky­
mą. Dievas gyvena amžinoje 
d a i a r t v ' e . f iųsdamas angelus 
pranešti apie savo Sūnaus gi­
mimą, am pačiam akimirksny 
Dievas iau išgyveno momentą, 
kai P ' lo tas prieš minią pastatė 
sumuštą , sukruvintą Kristų 
žodžiais: 'Ecce Homo — štai 
Žmogus". Žmcsnis (Kristus vi­
sados save vadino Žmogaus Sū­
numi) pasigailėjimo minioje ne­
rado, nes ten buvo tik... "geros 
valios žydai", saugoją savo re­
ligiją, tradicijas ir socialinę sant 
varką... 

Per 2000 me^ų žmogaus pri­
gimtis nepasikeitė. Ir šiandien 
lengviau būti lietuviu, kaip žmo­
gum... 

Iš spaudos matyti , kad kitos 
I kolonijos suorganizavo didžiu-
! les demonstracijas. Jos sukrėtė 
į pasaulį ir suvienijo lietuvius. 
Hartfordo «kautai sušaukė lie­
tuvius tik liūdesiui ir susikau-

• pimui. Jie padarė daugiau, nes 
; pr iver 'ė pasižiūrėti į save patį. 
; Šių dienų chaotiškam pasaulyje 
• gyvenant, ar nevertėtų visiems 
i padaryti sąžinės sąskaitą ant 
Main Street?... (Berniukai ir 

• mergait tės visą. širdj įdėjo į sa-
i vo plakatų įrašus. Teatleidžia, 
! jeigu kur prasižengta su žodi-
I niu tikslumu. Cituota iš atmin-
įt ies) . 

*'•'• JT' M M j r j M M i M I M M M !• metus išleisti nuostatai Floridos ! Brazilijoje įsteigti naują misiją;, 
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Asociacijos pradeda pinti sim­
bolių pynę mano mintvse. 

"Eh — žydai!... Dar norėjo pa-
bėsrti lietuviais, kad saviesiems 

Vigilant... Ar gali būti duotas j nepakenktų". Norėjau pasakyti 
JAV pakrančių sargybiniam lai­
vui prasmingesnis vardas? Tik 
viena Amerika dar grumiasi A-
zijoje su raudonu slibinu, kurio 
gaivų skaičius vis didėja ir di­
dėja kaip pasakoje. Tik Ameri­
ka dar b-jdi žmogaus ir tautų 
laisvės sargyboje. 

Kodėl gi tas laivas nus+ojo 
būti "vig'iant", kai lietuvis, pa­
sprukęs iš slibino nasrų, prašė­
si jame prieglaudos?... Įvelti į 
nelaimingą įvykį pareigūnai tei-
sinsis: "Rusai reikalavo... Rusai 
turėjo teisę atsiimti savo jūri­
ninką, pabėgusi nuo jų laivo"... 
O kokia ironija! 

Kodėl tie pareigūnai nesusi­
pra to pasakyti Sovietų laivo ka­
pitonui: "Comrade, pasiskaityk, 
kas parašyta ant vadinamo "jū­
sų" laivo. "Sovietskaja Litva"... 
Tokio vardo laive šeimininkas 
yra lietuvis, o ne jūs, rusai!... 

Berniukas žygiuoja su savo 
darbo plakatu: When I Grow 
Up, I'll Join Navy Because I 
Love My Country. I Help You. 
Simas! 

"God help me.,. help me!".. 

—ir žydas nori laisvės. Bet nu­
tylėjau. Pasirinkau būti tik lie­
tuve — ne žmogum. Kai galu­
tinai paaiškėjo, kad pabėgėliai 
Metuviai. mano maldos tempe­
ratūra vėl pakilo. Dar ir pasnin­
ką pridėjau, nes šv. Raštas sa­
ko, kad "...kai kurie dalykai iš­
prašomi t ik pasninku". 

Amerikiečiai kedena savųjų 
kareivių nusikaltimus Vietname. 
Iki šio vakaro buvau visoms ži­
nioms abejinga. Lietuviškoj 
spaudoj vienas straipsnis kr i t i ­
kavo amerikiečius, kad jie pa­
rodą dideli meistriškumą "savęs 
susiniekinimo" mene, kai apie 
tokius įvykius turėtų iš viso 
tylėti. 

Šį vakarą norėčiau ne tik aš. 
bet gal i r to straipsnio au to­
rius, kad JAV spauda ir TV iš­
keltų visas detales, kokiomis ap­
linkybėmis Simas buvo grąžin­
tas, nors amerikiečiai to negali 
padaryti be "savęs susiniekini­
mo". Vietname nusikalt imus 
prieš žmoniškumą bent gali pa­
teisinti tuo, kad ten vyks ta 
partizaninis karas. Priešo nega-

šaukė Simas, kai jau nebebuvo I Įima atskirt i nuo draugo, č i a 
vilties Įsikabinti į Dėdės Šamo ! taikos metu atiduotas begink-
tėvišką ranką... 

Moscow, The World VVitness-
ed Your "human rights". Pas­
kui šitą ironišką plakatą žygiuo 
ja vyras su vilkiniu šunim ir 
užrašu ant savo krūtinės: Dogs 
Live in America Better Than 
People In "Lithuania. še tau, 
kokios ten žmogaus teisės — 

lis žmogus. 
Savo sąžinę juokais vadinu 

stretehy. Kasdieninėse aplinky­
bėse ii tokia patogi, kaip mo­
teriški rūbai, pasiųti iš tokios 
medžiagos, šį vakarą nuo as­
meninės atsakomybės pajauti­
mo šiurpo ji traukiasi taip pa t , 
kaip ir kūnas nuo šalčio. Jai pa-

šuniškos!... Amerikiečiu veiduo- j lengvinti reikia atleidimo. K u r 
se aiškiai matyti, kad jiems pa­
t inka dvikojo ir keturkojo 
" t eam" eisenoje. 

Tas p 'akatas turėjo būti šu-
nies nešamas. Bet jis jokiu bū­
du nesileido jį užkabinti ant 

jo ieškoti, jau nuo Padėkos die 
nos pradėjo skelbti žmonėms 
Constitution Plaza, pasipuošusi 
ketvirčiu milijono lempučių ir 
vainiku girliandomis. Žiūriu į 
angelus. Jie pučia šviesos t r i -

kaklo. Kai prie elektros šviesos Į mitus be garso. T u r būt, kad 
šuo akimirkai pasižiūrėjo, jo 
protingose akvse beveik galėjai 
išskaityti: " Jūs ginkite savo tei­
ses, o aš tur iu išsaugoti pri­
gimtinę šuns teisę, kuri žmonių 

jų pasveikinimas būtų geriau 
girdimas. "Ramybė geros valios 
žmonėms". 

Pirmą kartą gyvenime man 
kyla klausimas. kodėJ jie nesa-

Demonstracijos New Yorke. prieš S. Kudirkos išdavimą žiauriajam 
komunizmui. • Nuotr. V. Maželio 

krantų 'apsaugos pareigūnams 
politinių pabėgėlių iš Kubos rei-
Kahi. 

Liudininkų apklausinėjimams 
piisibaigus, liudijimus davę as­
menys, pakomisės viršinnikas ir 
nariai atsakinėjo į koresponden­
tu paklausimus. Kasdien VVash-
ingtono televizijos, ir radio sto­
tys bei laikraščiai teikdavo Ku­
dirkos tragediją liečiančias ži­
nias. 

Ta proga pravartu pažymėti 
"The Evening Star" gruodžio 
9 d. straipsnį "Protecting Re-
fugees" — Apsauga pabėgė­
liams. Jame pakartota apie Si­
mo Kudirkos pastangas, sie­
kiant politinio pabėgėlio teisių. | nas apžiūrint. 
Jame tarp kitko pastebėta, kad 
jo likimas buvęs atiduotas spręs 
ti į rankas tų, kurie jau 26 me­
tai neteisėtai viešpatauja jo tė-

į vynėje. 
Laikraštis pabrėžia, kad pre-

I zidentas Nixon, giliai apgailes­
taudamas įvykį, pareikalavo 
tuoj pravesti tyrinėjimus ir iš­
leido patvarkymus, pagal ku­
riuos joks pabėgėlis negalės būti 
grąžintas, kol jo byla nebus pa­
grindinai išnagrinėta atitinka­
mų įstaigų, įskaitant ir Baltuo­
sius rūmus. Tai esanti Ameri­
kos gyvenimo praktika ir tradi­
cija, š i s paaiškinimas, kuris 
kiekvienam turėjo būti žinomas, 
buvo padarytas per vėlai, kiek 
tai liečia Kudirką. Taip užbaigė 
savo vedamąjį straipsnį laikraš­
tis. 

kuriai vadovaus Lenkijos tėvai 
redemptoristai. 

Kalėdų mažas, bet brangias dova-

APKLAUSINĖJSMAI KONGRESE 
KUDIRKOS REIKALU 

J A V kongreso užsienio reika- GRAŽINA KRIVICKIEN£ 
lų pakomisė, vadovaujama pir­
mininko kongresmano Wavne L. 
Hays iš Ohio, veda intensyvius b u v o n u ^ t a s J gruodžio 7 d. 
liudininkų apklausinėjimus Si- j U ž r s t a 1 ^ s ėde~ io kengresrra-
mo Kudirkos reikalu. 

Hays, Mors, taip pa t ir kongres-
į manai Foulton, Derwinski, Pu-

cinski, Lloyd ir kiti. Klausimai 
I buvo aiškūs, konkretūs. 

Pirmuoju liudininku buvo pa-
i kviestas Valstybės departamen­
to pasekretoriaus pavaduotojas 

j VVilIiam B. Macomber J r . š. m. 
gruodžio 3 d. Dėl nepilnai at-

nai. Priešais juos už atskiro sta­
lo Valstybės departamento at­
stovas Macomber skaitė savo 
pareiškimas kurio tekstą turėjo 
salėje esaotkji korespondentai. 
Vėliau jis atsakinėjo į kongres- \ 
manų klausimus. Labai įdomius 

ikto tyrinėjimo jo liudijimas klausimus statė kongresmanai 

Romo Kasparo pieštas plakatėlis Simo K ;<i'rkos atminimui 

Salė buvo užpildyta įvairaus 
amžiaus žmonėmis. Jų tarpe 
buvo estų, latvių ir didelis bū­
rys lietuvių. I i e uvos atstovy­
bės patarė jas S. Bačkis, Wash-

Ungtono lietuviškų draugijų pir­
mininkai, atėję pasiklausyti liu­
dijimų iš įvairių žinybų lietu­
viai, kaip K. Škirpa, šeštadie­
ninės mokyklos mokytojos, ne­
dirbantieji ir keletas jaunų lie­
tuvių studentų. 

Gruodžio 8 dieną liudijo ant 
"Vigf.ant" laivo buvęs ir matęs 
įvykį latvis Rcbert M. Brieze. 
Su juo drauge už liudininkų sta­
lo sėdėio ir jo advokatas Povi­
las Zumbakis. R. Brieze tiksliai 
ir vaizdžiai nupasakojo visa, ką 
matė ir ką kalbėjo su laivo ka­
pitonu. Jis matė rusų mušamą 
Kudirką ir girdėjo jo pagalbos 
šauksmą. 

Gruodžio 9 dieną liudijo ad­
mirolas Bender. Jį lydėjo Ame­
rikos krantų apsaugos pareigū­
nai. J u o s tyliai beeinančius nuo­
lat fotografavo korespondentai. 
Šis apklausinėjimas užtruko il­
giausiai ir vyko labai įtempta 
nuotaika. Admirolui Bender bu­
vo daromi priekaištai ,kad jo 
žinyboj esančių pareigūnų spren 
dimai dėl politinio pabėgėlio li­
kimo buvo daromi nebojant A-
merikos branginamų pagrindi­
nių žmogaus teisių, kurias, a-
r.ot kongresmano Hays, žinąs 
kiekvienas bebaigiąs vidurinę 
mokyklą mokinys, šių liudymų 
pasiklausyti buvo atvykę buvęs 
Alto pirm. E . Bartkus ir naujai 
t r i n k t a s dr . K. Bobelis. Tų ap­
klausinėjimų metu iškilo švie-
on naujų faktų, ta ip pvz. buvo 
:aminė'a, kad pas Kudirką bu­
vo r a s t a jo žmonos ir vaikų fo-
T.ografijos, užrašų knygutė, du 
??:>dvnai. 

Admirolas apgailestavo, kad 
jfc neturėję pabėgėlių reikalu 
Itefetų potvarkių. Tačiau jam 

rnjvo nežinomi ir prieš kelerius 

kalboje suformuluota: Šuo yra | kė: "Ramybė geros valios žy-

ILGAI IŠLIEKANTI IR ATMINTINA DOVANA KALĖDOM 
ENCYCLOPEDIA LITUANICA 

361 W. BROADWAY, So. Boston, MASS. 02127; TEL. : (617) 268-7730, VAKARE — 282-2759 

ŠV. KALĖDŲ 
j PROGA 
I Montrimas, Dapkiene 
; ir Vilipienė pristatė 

daug gražiu rankdarbiu 
ateinančių švenčių dovanoms. 
Dabar turime tulpių, kryžių, lėkščių, 
ramunių ir kitų medžio drožinių. 
Yra vazonų, lėlių, grybų ir 
kitų keramikos rankdarbių. 
Galite gauti lėlių, staltiesių, 
pagalvių, kaklaraiščių 
ir kitų audinių. 

Atvykite ir pamatykite DRAUGO 
administracijoje, ką galite gauti 
šv. Kalėdų dovanoms 
prieinamomis kainomis. 

Šią savaitę apklausinėjimai 
kongrese bus tęsiami. Pasikal­
bėjimų metu pakomisės pirmi­
ninkas pastebėjo, kad j is gavęs 
per šimtą laiškų, kurių t ik vie­
nas buvęs neigiamas, šių laiš­
kų turėtų būti kelis ka r tu s dau­
giau. Dar nevėlu. Rašyti reikia 
kongresmanui Wayne L. Hays. 

Tuo tarpu, kai spauda, radi­
jas i r televizija nuolat teikė ži­
nių apie Kudirką, Messachusetts 
senatorius T. Kennedy, kuris y-
ra pabėgėlių juridinio komiteto 
pirmininkas, pasitenkino tik la­
konišku pareiškimu, apgailestau 
damas Kudirkos tragediją. 

Paįvairinkite dovanas 
gražiom knygom. 
Vaikučiams ypatingai gražus 
pasirinkimas. 

DOVANAS PIRKITE Iš 
D R A U G O 

4545 WEST 63rd STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

VIENUOLIŲ 
REDEMPTORISTŲ 

SUVAŽIAVIMAS 

Kiekvienam lietuviui būtinos 
knygos: 

LIETUVIU POEZIJOS 
ANTOLOGIJA . $7.00 

LIETUVIŲ BELETRISTIKOS 
ANTOLOGIJA I dalis $0.00 

LIETUVIU BELETRISTIKOS 
ANTOLOGIJA U dal. $10 00 

Šiuose trijuose Lietuv. Knygos 
klubo leidiniuose iurinkti pa­
grindiniai, kad ir ne visi, lietu­
vių beletristai ir poetai, pra-

Lenkijos katalikų Bažnyčios bedant Motiejum V^ančium bei 
gyvenime didelės reikšmės turi I :»audies nežinomais poetais i» 
sielovados darbe laisvai dirban- į baigiant Kaziu Almenu bei Al-
tys vyrų ir moterų vienuolynai. Į S '^u Landsbergiu 
Paskutiniu metu Tucovvo mies- \ S i s 8 ražus> kietais viršeliais 
te jvyko Tėvų redemptoristų! <n>'§4 rinkinys, apima didžiumą 
Lenkijos provincijos vyriausios j m u s ų literatūros kūrėjų ir todėl 

' privalomas kiekvienai -lietuviš­
kai šeimai, kuri didžiuojasi sa­
vo tautos atsiekimais. 

kapitulos posėdžiai, kuriuose 
dalyvavo 42 redemptoristų ku­
nigai ir jų atstovas Romoje tė­
vas Kaczewskis. Redemptoristų 
kapitula apsvarstė vienuolijos 

Knygos gaunamos "Drauge". 
Illinois gyventojai prie knygos 

gyvenimo įvairias problemas ir kainos turi pridėti 5 proc. mo-
priėmė naujus statutus. Be to I keseiams. 
buvo nutarta Baia valstijoje I 

S E I G A N S 
VYRŲ IR BERNUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue 
TEL. Yflrds 7-1272 

Atdara vakarais: pirmad-, ketvirtad.. o kitomis dienomis iki 6-tos 
vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai popiet 

HARRY SEIGAN kviečia visus vyras ir jaunuolius atvykti ir įsi­
tikinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbu rudens ir žiemos sezo­
nui, geriausiu firmų, kaip Groshire, Botany "500", Phoenbc ir 
kt. naujausios mados. 

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ. MARŠKINIŲ 
IR KITOKIOS APRANGOS. 

Pi'kę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs busite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
nieko už pritaikymą nereikės mokėti. 
Visos berniuku aprangos gaunamos įskaitant stambius (huakv). 
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OETROITO SKAUTŲ 

DVIDEŠIMTMETIS 

Baltijos ir Gabijos tuntai ruo-

Gauta nemažai sveikinimų raš; 
tu, tarp kurių paminėtina, broli-
jos pirm. v. s. Antano Saulaičio. i 

Žodžiu sveikino v. s. Petras i 
sėsi, pasiruošė ir gražiai pami- j Molis, v. s. Liiė Milukienė, Ga-
nėjo savo veiklos 20 metų. sukak 
tį. Minėjimo pagrindą sudarė iš­
kilmingi pietus gruodžio 5 d., iš­
kilminga abiejų tuntų sukaktu­
vinė sueiga gruodžio 6 d. i r tas 
abi dienas vykusi buvusio skau­
to dail. Jurgio Laurinaičio pa­
veikslų paroda. I r viskas abi 
dienas vyko Lietuvių namuose. 

J. Laurinaičio paroda 
Prie iškilmingus pietus buvo 

at idaryta J. Laurinaičio paroda, 
kurioje buvo išstatyti 33 daili-

bijos tunto kapelionas kun. Yikt 
-vriščiūnevičius, Clevelando skau 
tininkai Stefanija Radzevičiūtė, 
Valdas Bacevičius, akademikų 
skaučių sk. pirm. Izabelė Korsa­
kienė, Vyties sk. vardu Jurgis 
Šenbergas, filisterių vardu Dan­
guolė Jurgutienė šaulių sąjun­
gos pirm. Vincas Tamošiūnas, 
LB apylinkės — kun. Alf.'Babo-
rras, Švyturio kuopos pirm. My­
kolas Vitkus, St. Butkaus kuo­
pos pirm. L. Šulcas, L namų 

ninko darbai . At idarant kalbėjo * * « $ • n a r ė ^n. Viskantie-
Danutė Jankienė. Dailininkas | n ė ' s k a u t l * P i r r m J o s v a r d u M' 
yra studijavęs archi tektūrą K a u l g i s ^ Z a p a r a c k a s . 
ne, Vyt. Didžiojo universitete 
ir Stuttgardo (Vokietijoje) aukš 
tesnėie technikos mokykloje. 
Kiek plačiau tapyba pradėjo do­
mėtis pr ieš 6-7 metus 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. gruodžio 17 d. 5 savo krikšto dukrai padėjo su­
ruošti šią parodą, bet jos pa-
ctangomis Rosos parodą paste­
bėjo Detroit Xews ii- vienas Jaunimas tvarkė žygiuo- kos t ragedi ją . 
'enkų laikraštis. Taip t>at paro- i Jančius, jaunimas dalino praei- Buvo demonstruojama ne tik 
ia susidomėjo Birmingharr- Ec- j v ' a m s lapelius, jaunimas su sau- prie federalinio pastato, bet bu-
centric, tai Rasos gimtojo prie- I i a i s Pagar«ino didesnę dalį visų vo nužygiuota ir į Kennedy aikš-
miesčio laikraštis, kuris žadėjo : P^katų. Jaunimas jautriai pergy- tę ir vėl atgal. Demonstracijų 
netrukus parodą aprašyti . ! v e n a B r a z*nskų bylą ir Kudir- (Nuke l ta į « psl.) 

Detroit News gruodžio 2 d. 
'aidoje moterų skyriuje įdėjo 
-savo nuolatinės bendradarbės 
Fish Myers straipsni apie šią 
parodą ir Raos nuotrauką prie 

Worcesterr Mass. L Bendruomenės Worc. Apy­
linkė šeštadieninei mokyklai pa­
skyrė 500 dol. 

Maironio Pa rkas paaukojo 

Iš gruodžio 5 d. Detroite miesto centre įvykusių lieti:. 
Nuo: 

ų demonstracijų 
'. K. Sragausko 

Robertas Palaikis, Algis Tumas. I liūs, Smalinskienė atnešė ska-

Taip pat kalbėjo abu tunti-
ninkai Vilija Baukytė ir Alfon­
sas Velavičius. 

I paskiltininko laipsnį — Kęstu­
t i s Nemanis. 

Gabijos tunto skautės pakel­
tos j paskiltininkės laipsnį: Aida 
Arlauskaitė, Daina Stašaitytė, 
Jonė Beržanskytė, Birutė Kvie-
tytė, Silvija Leonavičiūtė, Alma 
Matvekaitė, Alma Naumaitė, 
Ramunė Rukštelytė, Regina Sli-

nėstų, o tuo rr.etu mes laisvai i x 

Iškilmingų pietų pabaigoje i žytė ir Lilė Vizgirdaitė, 
scenoje pasirodė Baltijos tun-

Spausdintoj programoj pasą- to "Linksmieji broliai" Rober-
kyta, jog dailininkas savo j a u s - ! t a s Šeinis?, Kastyt is Karvelio 
mus bei nuotaikas išreiškiąs Į i r Antanas Paškus, kurie kup-
abstrakčiomis kompozicijomis. I l e t a i s apdainavo svarbesnius 
Kūrybos požymis — technikų ! s k a u t , i įvykius ir veikėjus. Tarp 
įvairumas ir bandymas savo nuo į J"**?** ? i e i r - Patalkino Vide 
taikąs išreikšti drobėje. J o p a . 1 uudziūtė, 
rodą apžiūrėjo ne tik skau ta i ir 
svečiai 
detroitiečiai. 

Albina Atkočaitienė apdova­
nota Ordinu už nuopelnus, Irena 
^ventickaitė — Pažangumo žy-
neniu, Vincas Tamošiūnas ir dr. 
Vytautas Mileris Ordinu už nuo 
pelnus su rėmėjo kaspinu, Matas 
' laukys — Padėkos ordinu, Vi-

vaziavo mūsų parsivežt namo. 
Taura Zarankaitė 

RASA ARBAITE TALENTU 
IR ATKAKLIU DARBU 

ŽYGIUOJA Į ATEITĮ 

Jaunos 15 metų dailininkės 
Rasos Arbaitės dviejų savait­
galių meno paroda Detroito Lie 
tuvių namuose praėjo su dide­
liu pasisekimu. Parodą suruošė 
Lietuvių gydytojų draugijos 

Žemiau išvardyti Woreester 
-̂>s paveikslo Tys sesutės., lietuviai sveikina savo gimines, st ipendijoms liet. s tudentams 

straipsnyje nepagailėta gražių draugus ir pažįstamus su šv. 1.300 dol., Tautos Fondui 10C 
žodžių nei apie pačią jaunąją, Kalėdomis ir N. Metais, ir idoL ir liet. radijo "Laisvės 
dailininkę, nei apie parodos e k s | v i e t o n s i u s t i s v e ikinimo atviru- j Va rpas" 50 doL 
ponatus. Straipsnio autorė r a n - , t e s a u k o j a T a u t o s F o n d u i B r a _ Į W o r c U e t organizacijų Ta-
d3, kad Rasos paveikslai y r a tur \zixtskų reij4ale: \ ^ T a u t o s F o n d u i B r a z i n s k ų 
tingi spalvomis, o spalvos vir-1 \ r e įka lu pasiuntė 50 dol 
pančiai banguojančios. Nepamir I 2° d o L J - i r B r - Tamašaus- . *~ . 
x •*• • D r i k a i - i t d n i A ir K Voii^Sb-ioi• K ū n e d a r n o n paaukot i Tau-
so pazvmeti, jog Rasa y r a lie- Ka j> 1O a o 1- A. ir K. varniškiai;; . * " 

tos Fondui kovai uz Lietuvos 
' Laisvę a r per jį Brazinskų rei-
| kalui, p rašoma kreiptis į Tau­
tos Fondo įgal. Joną Tamašaus­
ką (tel. 754-4657). 

Balfui a u k a s renka Vincas 
Dabrila (tel. 753-7868) P . St. 

(pr.) 

pasikalbėjome, kol^ tėveliai at-1 t u v 3 i t ė " f tremtinių — architekto j P© 10 dol.: K. Adomavičius, K. 
ir rašytojos (knygų autorės) Ar-į ir M. Čėsnai, V. ir M. Dabrilai, 
bų dukė. 

Lietuviai, parodos lankytojai, 
tair> pat šiltai atsiliepa apie jos 
parodą ir talentą ir, kas svar­
biausia, gražią ateitj, nes Rasai 
netrūksta nei talento, nei atkak­
laus darbo. Komitetas, kuris šią 
parodą suruošė, ypatingai jo 
".arės Ringailė Zotovienė, Van­
da Majauskienė ir Vanda Vaitie-
nė, ne tik šią parodą rūpestin­
gai globojo, bet pasistengė, kad 
ją pastebėtų amerikiečiai ir vie-

J. ir 0. Matusaičiai, K. ir M. 
Podolskiai, VI. ir M. Židžiūnai, 
P. ir S. Staneliai; po 5 dol.: V. 
Dėdinienė, J . ir M. Pipirai, Al. 
ir B. Zenkai. Viso 125 dol. 

tf 

Detroito skyriaus pagelbinis i Z J. r^Ji -4.- -• •' n a s kitas jų laikraštis moterų komitetas Detroitiečiai, 
šią parodą sutiko su dideliu en-
tuziasmu, ir oficialaus atidary-

VI. Selenis paskaitydama įvai-1 -i ja Baukytė — Gyvybės gelbė 
r ius linksmus nutikimus tuntuo- į jimo ordinu ir Liucija Puskepa 

^bet neda^yvavęlškllmėse Ise- P o kiekvieno numerio jie bu-: laitienė Leli jos ordinu. 
" " " ' vo užuilami gausiais plojimais.! Šio dvidešimtmečio, gerai pa- ! mo iškilmėse daiyvavo apie 150-, A p f f i g K U D I R K O S (KANČIAS 

| sisekusio ir planingai pravesto. į 2 0 ° zmomų. Per abu savaitga-1 
į rengėjai buvo abu skautų tun- I l i u s ši% parodą matė apie 500 as-

150 PLAKATŲ KALBĖJO 

Skautiški pietūs 
Tai buvo t ikrai iškilmingi ir 

skautiški pietūs, nes be vaisvan­
denių i r kavos, nieko stipresnio 
nebuvo duodama. Didžiojoje L 
nam-ų salėje prie stalų susėdo 
skautai, jų vadovai, tėvai , sve­
čiai, rėmėjai organizacijų atsto­
vai. Programai vadovavo Danu 
tė Jankienė, kuri pirmiausia pa­
kvietė kun. Alfonsą Baboną su­
kalbėti maldą. Taip pat ji pasi­
kvietė Liną Gobi ir Dianą Alke-
vičiūtę, kurie padėjo skai tyt i 
prisiųstus sveikinimus, pakvies­
davo norinčius sveikinti pietų I Simaitis 
metu. Me to, septynių metų Dia­
na parodė, jog ji ir j dainininkes 
pretenduoja, nes programos pra­
džioje ir pabaigoje po lietuvišką 
dainelę gražiai padainavo. ^ 

Pamaldos 
Gruodžio 5 d. Detroito miesto Sekančią dieną skautai, skau- f-,; w vnatin^ni dmisr darbo menų (jų tarpe nedidelis skai-1 . . r » ,. . . . , . . , .,. . . t-*1' D e c ypatingai aaug aaroo _ * J * r centre prie federalmių įstaigų pa 

tes ir vadovai su vėliavomis at- ; į^-in oVantu m ! ,mvtM ir tpvn cius amerikiečiu), kurie ne tik , r ,. , . . ° , , . jo skautų mamytės ir tėvų 
/yko į šv. Antano bažnyčią da-1 k c m į t e t a s su pirm. Juozu Oren-
'yvauti padėkos pamaldose.' t u_ 
Tai buvo t ikrai skautiškos pa Žengiant j trečią dvidešimt-

mAšioms patarnavo | m e t= ^ j ^ a p a i inkėt į Gabijos 
ir Baltijos tuntams, jų vado­
vams, tuntininkams Vilijai Bau 
kytei i r Alfonsui Velavičiui ir 
tcliau aktyviai dalyvauti jau­
nimo judėjime bei stengtis aug-

maldos -
uniformuoti skautukai, komen­
tatorius skautas vytis Vytau­
tas Baukys, solo bėdojo skautė 
Irena Vizgirdaitė. Be to. kaip 
ir kiekvieną sekmadienį, Pranui 

su įdomumu apžiūrėjo, bet ir ge­
rai atsiliepė apie jaunos, meno 
laiptais tik pradėjusios lipti, dai­
lininkės darbus. 

A . 
stato demonstravo lietuviai, talki j 
narni slovakų, ukrainiečių, len- j ypz 

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių 
Linkime visiems mūsų klientams ir draugams 

E G G S T O R E 
1924 West 59th Street, Tel. 471-1700 

Ghicago, Illinois, 60636 
Čia gaunami Michigan vaisiai, daržoves, medus, kiaušiniai ir kiti 

produktai 
Savininkai: ROBEKT J. KUEHNLE ir SCNCS 

^ 

y? 

Zarankai vadovaujant, visi kar Į t i įtraukiant daugiau vaikų į 
tu giedojo lietuviškas giesmes. 
Šv. Mišias atnašavo ir skau­
tams pamokslą sakė kun. Kaz. 

Iškilminga sueiga 
Sueigoje po atidarymo, vėlia­

vų įneširr-o ir raportų, tuntų 
rdiutantai supažindino su tun-

skautų eiles. 
VI. Selenis 

J š ias iškilmes buvo atvykę j tų "istorija. Aida Arlauskaitėj 
vyriausi skautininkai Lilė Milu- į SUT)a£įndino su Gabijos tunto ir 
kienė, Petras Molis ir iš Cleve- j R c b e r t a s Se'enis su Baltijos tun 
lando skautininkai Stefanija Ra- : t o įSt0riiornis, iš kurių matyti, 
dzevičiūtė, Vladas Bacevičius ir • 
kiti. 

Baltijos ir Gabijos tun tams 
per dvidešimt rr-etų vadovavo vi­
sa eilė tuntininkų, abu vyr . skau 
tininkai pietuose dalyvavusiems 
tuntininkams įeikė dovanų po 
knygą. Tokias dovanas gavo: 
Audronė Tamulionyė-McDonald, 
Albina Atkočaitienė, Česlovas 
Anužis, Leopoldas Heiningas, 
Antanas Banionis, Vladas Simu­
tis, Alfonsas Velavičius i r Vilija 
Baukytė. Buv. tuntininkės Želvy- I v S- Lilei 
ros Baukytės Šimoliūnienės do- j ->uokštę. 
vana, ja i iš toliau negalint at- ' 
vykti, buvo įteikta jos tėvui Ma­
tui Baukiui, kar tu pažymint, kad 
Baukių šeima Gabijos tun tu i da­
vė dvi tuntininkės. 

,_ad Detroito skautai per visą 
dvidešimtmetį buvo veiklūs ir 
judrūs. 

Keturi skautai, išlaikę į III-
čio patyrimo laipsnį, davė įžo­
dį: Andrius Anužis, Stasys E r 
1 ingis, Pe t ras Rauckis ir Vin­
cas Žebraitis. 

Vyr. skautininkai savo kal­
bose padėkojo Detroito skau­
tams ir skautėms už gražią į turime pirkti, 
veiklą. Skautai v. s. Petrui Mo-
Mui įteikė dovaną, gi skautės 

Milukienei gėlių 

Daug pakėlimų; ir apdovanojimų 

JAUNIŲ MOKSLEIVIŲ 
AT-KŲ SUSIRINKIMAS 

Detroito jaunių susirinkim.ar 
ivyko gruodžio 6 d. Southfiel-
de, Smalinskų namuose. Sukal-
bėiom maldą, kurią skaitė Da­
nutė Veselkai tė. Taip pat ji pa­
skaitė praėjusio susirinkimo 
-irot^kolą. Pasimeldus mūsų va­
dovė Jankauskienė norėjo su-
ž^c t i , kas mums Dievas yra. 
ienų žodžiu. Visi atsakė skir 

tingai3 ir labai gražiais žodžiais. 
Mergaitės sakė, kad gal ve-į to pirm. Ringailė 

iau galės įsigyti sau stakles ir 
išmokti nušiaušti juostą. 

Kalėdom nutarėme vieni ki­
tiems nupirkti dovanų. Burtų 
keliu mes sužinosim, kam kas 

P. Jankauskienė davė Vidai 

kų, vengru, latvių, estų, armėnų 
ir kitų tautybių. Viso apie 500 

| asmenų su daugiau kaip 150 pla-
; katu. Apie 100 plakatų pasigami-
l no lietuviai, likusius atsinešė ki-
j tos tautybės. Ukrainiečių tarpe 
i dalyvavo viena jų studentų orga-
; nizacija. Dauguma lietuvių apie 

vykusias demonstracijas sužino-
\ jo tik iš televizijos arba amerikie-
j čių spaudos, nes demonstruoti 
[ įutar ta savaitės viduryje ir iki 
) šeštadienio nebuvo galimybės vi-
: są lietuvių ir kitų tautybių ma-
I iį išjudinti. Ka teae lietuviai 
; ~eiškė savo nusivylimą, jog dėl 
į nežinojimo nedalyvavo tokioj: 
I garbioje protesto demonstracijo-

I Te' 
Buvo skelbta susirinkti 12 vai., 

>et jau visu pusvalandžiu anks-
•iau federalinių įstaigų pastatas 

buvo apsuptas plakatais, kurie be 
jokių prakalbų aiškiai nusakė. 
ko čia susirinkom. Nelaukiant 12 
vai. prasidėjo žygiavimas aplink 
pastatą, esantį tarp keturių gat-

apie Rasą ir jos kūrybą labai i vių. Ir čia reikia pasidžiaugti, 
plačiai nušvietė to pat komiteto jog pusė visų protestantų buvo 
narė Monika Solienė. Buvo ma- \ jaunimas. Tėvas ir sūnus Bra- j 
lonu klausytis Rasos gražia lie- i zinskai, o dabar Simas Kudirka. 
tuvių ka ]ba padėkos žodžio (iš j ne tik jaudino mūsų veisuome-
atminties) , kuriame galėjai ; nę, bet labai išjudino jaunimą. 

Rasa Arbaitš "žinius" grafika 

Parodą atidarė minėto komite 
Zotovienž ir 

įausti nemažą pasitikėjimą sau i ,t!)fflWfflt;i„. — — 
Nakaitei ir Kristinai Veselkaitei I ir ta ip pat pasitenkinimą tokiu j P A R D U O D A M I 
parašyti referatus, ji joms pa-! pasisekimu ir gausia auditorija. į IS MODELINIU NAMU BALDAI 
~ U , , . . A 4.~~.„«, Ir:- -4. 4. i , r , - , « • • ' Galima pirkti dal imis ir išmokėtinai 
fkyre temas. _ komiteto nares Vanda Majaus-1 £% ik i 5a% n u 0 i a k i a 

Baigėm susirinkimą malda, j kienė ir Vanda Vaitienė rengėjų • SOUTHVVEST FURNITURE CO. 
kurią sukūrė Danutė Veselkai-: vardu įteikė jai raudonų rožių ; taoo S. YVestem Tel. GR 6-442) 

Detroito skelbimai 
P E T R A S P U T R I U ' 

Dažo — D e k o r a v i m a s — T a i s o 
Kam b a r i u s — V e r a n d a s — Garažu* 
deda ''Plaster Board". Vis i ; rOS1>: 

e ' i n d u Ir s lenn o l y t e l g s 
1273T7 Grandmont Rd., Oetroit T-

Michigaii — Tel. VE R-4064 

Šios Detroito skautų veiklos) tė: Dieve, mes esam kaip snie- \ puokšte. Po atidarymo, kavutės 
.-?ukakties proga skautai ir skau- į guolės, blaškomos vėjo, kartais i metu, Rasa vos spėjo atsakyti į 
tės buvo pakelti į aukštesnius į nežinom, kuriuo keliu eiti. Kren ! jai pateikiamus klausimus — 
'aipsnius ir apdovanoti skautų j tam j vieną vietą, bet neramūs | apie jos asmenį, jos darbus, jos 
žymenimis. Į vėjai mus nuneša kitur. Mes meilę menui 

Baltijos tunte Pažangumo žy-! nežinom, kuo tikėti ar ką da-
.neniu apdovanoti — Linas Go- ryti. Viešpatie, padėk mums at-
bis, Vytas 'Kaunelis, Ramūnas silaikyti ir surasti teisingąjį ke 
Savickas, Romas Rudis ir Ar- lą į Tavo Karalyste, 
vydas šepetys. Po susirinkimo berniukai da-

Į skiltininko laipsnį pakelti — j rė kalėdinius žaisliukus iš šiau-
Flobertas Arlauskas. Kęstutis I dų, o mergaitės išsirinko raštus 
A^koeaitis. Jonas "auiokaiti-s. I pagalvėlėms. Pabaigus darbe-

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS 
Radijo valanda 

WQRS FM radio stotis. B a n g a 105. . 
veikia s ekm adien ia i s 8 :00 -9 :00 va! 
ryto. 

Telef. — KE 79642 

LIETUVIŠKOS MEUODI.'O* 
WMZK-FM RADTO BANGA 98 

Antradieniais - ketv ir tadien ia i* 
nuo 8—9 v. v. E S T 

Patricta Bandža 
Atįris Zaparackas 

tel. 278.326S 
tel. 549-198? 

VedSjas- R A L P H J. V A L A T K A 
I7«»« Warwi«k. Detroit . M i d i . 482 iv 

TEL. SS7-5S50 
^ - - T ^ ^ ^ * £ T ' 9 » | ^ ^ - ^ M g f — ^ S M t e ^ ^ - « 

Parodoje buvo išstatyta 42 
paveikslai, bet į Santa Moniką 
p*įš atgal tik pusė, o gal ir ma­
nau. Vienas paveikslas buvo 
paskirtas nemokamai parodos 
ankytojams, jį burtų keliu lai­

mėjo L. Kutkus iš Detroito prie 
miesčio Birmingham. 

Šios parodos iniciatorė buvo 
Vanda Majauskienė, kuri ne tik 

Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiii 

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" ! 
Radijo Valanda j a u 30 metn tarnauja 
New Jersey, N e w York, ir Connect i - j 
eut l ie tuviams! K a s šeštadienį , nuo ! 
5 iki 6 vai. p. p., i š W E V D Stoties, 
New- Yorke (1330 kil„ AM ir 97.9 į 
me?. F M ) . 

Direkt. — Dr. J o k ū b a s J. S tukas 
1467 F o r c e Drivo, 

Mountainside, X. J. 0 7 0 9 2 
Tek 232-5505 (oode 2 0 1 ) 

Kvieč iame taip p a t k lausy t i s — 
Lietuviškų Kultūrinių- Valandų anglų 
kalba, iš Seton Hal i Univers i teto 
radijo stoties: (Ne \v Jersey VVSOL 
(89.5 mcg. F M ) Pirmad. , 8:05-9:00 
v. v. ( V a d o v a u j a prof. J. S tukas ) . 

Illlllllilllllililllllllllllilllllllicillllllllillli 
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ŪKIO PRODUKTAI 

ĮVAIRŪS VAISIAI IR DARŽOVES TIESIAI Iš FARMŲ 

72 pt. 29 et. 
pt. — 29 et. 

EUF & HA1F • 
RŪGŠTI GRETOE 
SVIESTAS, Oak Field" 1 svaras — 79 cL 
No. 1 RUSSET BULVES . . . . 20 svarų — 79 et. 
U S t a DUONA, 1 svaro į pakav., 5 svarai — $1.00 
ŽW PIPIRAI . keturi už — 19 et. 
No 1 L ALDŽIOS BULVĖS svaras — 9 et. 
ŽILI0S PUPELĖS (beans) . . . . . svaras — 19 e t 
ŠVIEŽI ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ RIEŠUTAI, 3 svarai — $1.79 

Užsisakykite šviežius kalakutus ir "capra'us" da­
ba" Ka.edu šventėms 

DiCELIS PASIRINKIMAS RINKTINIŲ 
K A L I D Ų E G L A I Č I Ų . 

Taip pat turime didelį pasirinkimą importuoto 
medaus ir įvairių syrupų. 

Atdara — Kasdien nuo 8-fos vai. ryto iki 
6-tos vai. vakaro. 

Sekmadien ais nuo 9-tos vai. ryto iki 4-tos 
vai. popiet. 

EGG STORE 1924 Wes t 59th Str. 
Tel.— 471-1T00 

^ 

Detroite skautes ir jų mamytes mokosi dirbti kalėdinius šiaudinukus. 
Nuotr. J. Urbono 

Aplankykite mūsų naujas patalpas 
HOUSE OF HEALTH FOODS 
FORD CITY PLAZA, PEACOCK ALLZY — T.EL. — 581-3902 

^oyFp^ Natūralūs ir organ'n'ai vitaminą*. 
Minera'ai, Dietetiškas be druskos 
ir be cukraus maistas. 

FEEL BETTER 

V A L A N D O S : 
Atdara kasdien nuo 9:30 ryto iki 9:30 vak. 
Sekmadieniais nuo 11:00 ryto iki 6:00 vai. vak. 

• Vienos Kardinolas Arkivyskupas 
i FRANZ K0ENIG 

apie V. Bagdanavieiaus knygą 

| THE CULTURAL WELLSPRINGS 
i OF FOLKTALES 
i rašo: 
^ "Kaip religijos istorijos specialistas aš galiu paliudyti apie 
1 šio rinkinio įdomumą ir svarbą moksliniam šios srities darbui 
y Jūsų aiškinimai yra išimtinės vertes." 
f Si knyga yra vertinga priemone supažindinti kitataučius sru 
I senąją lietuviška kultūra. 
M Apie tai Kardinolas rašo: 
" "Žvalgydamasis po jūsų knygą kiekvienas ras kad Mircea 
, Eliade's pareiškimas jog lietuviška tautosaka y a turtingiausia 

it Europoje, pasitvirtina." 

Knyga gaunama Drauge. Ji kainuoja $ 6.00. 

http://Ka.edu


DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. gruodžio 17 d. 

TŪKSTANTIS ATSIŠAUKIMO LAPŲ 
APIE SIMĄ KUDIRKĄ 

Kaip reagavo Chicagos Lojolos unicversiteto profesoriai 
ir studentai 

Simo Kudirkos sumušimas iki 
lesąmonės tikrai buvo nenor­
malaus pobūdžio. 

Indė — politinių mokslų dok­
torantė: "O, taip, mes daug 
apie tai su profesorium klasėj 
diskutavom". 

Psichologijos fakulteto direk­
torius: "Mes pasiuntėm prezi­
dentui Nhconui telegramą tuo 
reikalu... Mano žmona Aldona 
— lietuvaitė. Ji dalyvavo de-

Gruodžio 10 d. išdalinau 1000 tą sutvarkė per 3 sekundes. Vos 
kopijų asmeninio pobūdžio laiš- užmetęs akimis pradžią ir ga-
ko atsišaukimo apie Simo Ku- lą. numetė į šiukšlių dėžę. Pra­
d i r tos tragišką įvykį Chicagos džioj turėjo bent pamatyti S. 
Lojolos universiteto profeso- Kudirkos citatą apie laisvę, o j m o n s t r a c i j o s e civic Plkza ir ne­
riams, administracijos persona- gale turėjo pamatyt mano p a - j ^ pi ak a tą ." 
luJ ir studentams. Kai kuriems i rašą. į ^ — — ^ _ _ 
įteikiau asmeniškai, kitiems įdė1 Studentė (man įteikiant jai 
jau į jų pašto dėžutes arba už- laišką): "Nerodykit man dau-
klijavau ant viešų skelbimo len- giau apie tai . Nebegaliu pakel­
tų. Sutikęs dvi lietuvaites stu- ti... Kaip jie taip galėjo pada-
dentes, — Jolitą Kisieliūtę ir ryti?. ." 
Audronę Tamošiūnaitę — da­
viau ir joms padalinti savo 
draugų tarpe. 

I 8 C E L I A N E O U S 

RICHMOND A I T O S E R V I C E 
2934 West 63rd S t r ee t 

l'žsienirmi ir vietiniu auto taisymas 
Patyrę mechanikai Kiektrcninis mo­
toro patikrinimas. Vilkikas. Kreintls: 

Trt. GR 6-31S4 arba GR ft-3353 
Savininkas Juozą- (Joe) Juraitis 

•• "tffl'P'H1 

dėse. Greitai sukantis lanky­
masis užtruko dvi valandas. 

Ko Chicagoje pasigendama 
tai lietuviškų slaugymo narni 
— "nursing home". Mat sene-

Studentas (idėmiai perskai-l n a m a i l a f e a i g u n k i ų ^ ^ 
t e s ) : "šiek tiek girdėjau apie i ^ ^ ^ ^ to> n e p r i i m a j a u . 

Daugelis profesorių ir studen ^ f ^ J T l^T S » ^ k a * " m t " P n t n l U n 0 

tų jau buvo tent šiek tiek skai ^ a i l s d
t
e S t ,y t a S ' ^ &&1U i seselės turi lietuviško "nursine 

tę a r girdėję. Kai kurie, mato-i U Z Įhome" skyrių, be t e i s jau užpil-
mai, buvo labai paveikti. Tačiau I Profesorius nenormaliųjų psi-; dytas. Vaikai dažnai nežžnc 
pasitaikė ir tokių, kurie į tai j chologijos paskaitoj : "Ką tas i kur dėti savo sunkiai sergar-
buvo visai neatkreipę dėmesio, i įvykis tur i bendro su nenorma- i čius tėvus. Taip ir lenda pikta 

Trumpai noriu paminėti kele- liųjų psichologija?" Paaiškinau, \ mintis, popieriams kraut i pri-
tą charakteringesnių atsiliepi-; kad tai pirmiausia yra labai j sistatysime sandėlių, lietuviš-
mų. ' skausminga žmogiška situacija, j kais paminklais apsagstysime 

Vienas kunigas, radęs savo j bet joje pasireiškia ir nenorma-
pašto dėžutėj, atsišaukimo laks- lumo. Sovietų jūrininkų elgesys, 

A. ABAU R00FING C0. 
įsteigta prie* 49 metus 

Dengiame visų rūsiu stogus. Ta', 
-^roe arba dedame naujus kaminus 
-:nas. nutekamuosius vamzdžius. T>a. 
• ome \š lauko. Taisome mūrą "tuok 
DOinting" Pilnai ansidraudę. Visa? 
iarbas erarant uotas 

Tel. — LA t - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kūrino laiku 

rOSMOS PARCEIJ5 F X F R F S S 
SIUNTINIAI | LIETUVA 

Tioensed bv VNFSFPOSTT.TnRO 
*MH W. «9th S«.. Cbiraeo. TI1. «<W»?̂  
%:\ZS S. Halsted. Cbioasro. IU. RO<W 

Tel. WA 5-2737: 254-3320 
'vairiu orekiu pasirinkimas. mo*r 
-iklal ^aldvtuvat, maistas. <Jo!prirr: 
^ R T I F I K A T A ! fa- AVTOMOBUIAI 

D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus i 
'auko. Valau kilimus ir baldus 

Pilna apdranda 
J . Kl 'DlS — Tel. CL 4-1050 

•*SraiBWHi:i»:(Wli!liH1Cl,!!:f ! "i:'t!:i5<w;iffitS!!irM ' * 

C L A S S I F I E D G UI D .E 
PROGOS — O P P O R T U M i l E S Į HELP YVAMTED — BfOTESYS 

Laimingas bus pirkėjas- kuris nu- Į G E N E R A L OFICE 
sipirks Brighton Parke geriausią \ cierieal experience and typing 

įslO \ k l i L DABAR ! 

ir pelningiausią taverną su 
pastatu . 2659 W. 43 S t : 

mur 

IŠNUOMOJAMA — FOK R E M 

iiLTAl rinktinianui nuominiiiKam.-
Best Ag«.-ney, 2»25 \V. t>3 PR S-bo3-

Nelaukit užsiragistruckit dabar! 
Aptarnauja pietvakarinę ualj it m* 
IUS. Savininką. kreipkite* dėl pa.-
arnaviuio nemokama.-

R E A L E S T A T E 

ROBERTSDAXE SECTION OF 
HAMMOND 

Just minutes from south side 
7 room home with 3 bedrms, 1 %• 
bath and family room. Only 1 blk. 
from St. John's Cath. church and 
school. 

Low taxes — grocd neighborhood 
— price $17,900. 

Call Toe Limpa or Ron Krith 
(TENTRAL AGE>CY 219 — 659-3458 

necesaary. Paid vacations and holi-
days. 

RAYPAR DIVISION OF 
LITTON INDUSTRIES 

7800 W. Addison — Tel. 615-3700 

visą pasauli, senelius nufllrnuo-
sime, bet ar atsiminsime savo 
senelių, sunkių ligonių "human 
r ights" jų teisę i pas ogę, l l l i m , l l l i n i l l ! 1 ! I 1 ; m .tjHinuiuiiii 
duonos kąsnį, l i g o t u " j ^ v e - j jf^^jjj^ ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 

Lietuv ų senei us gruodžio 6 d. aplanko L/etuvos Dukterys Oak bore. 
l.goninėje. 

je gydymą ir išlaikymą? J ie 
vra, tnr būt, atsakingi už visą, 

. ___ i (ieru prekių didelis pasirinkimas. A_ 
ką mes tunme, o mes ne^uran-1 comobniai, šaldytuvai, televizijos. <io 
j - w . " «ai f i r b o m n e rm5i i i - ! ' e r - certifikatai, maistas, akordeoną 
dam jiems nei tinkamos pasiu- Į _>6W, W B 9 t h s t O l i o a g 0 i , u 60<52fc 
rės. O kad taip Chicagoje pa-j T E L E F . WA s-area 
statytume Simo Kudu-kos na- į 
mus, kur visi lietuviai turėtų 
azylio teisę, net ir sunkiausiai 
t r nepaseydomai sergantieji? 
Pamąstykime. Prieš mano akis 
sąrašas lietuvių seneltų valdiš-
Voje Oak Forest prieglaudoje, 
" ^ t ne jų pavardes aš norėčiau 
''uoti, duočiau pavardes tų, 
kurie niekur nepatenka. 

K. F . Gurecfeas 

BY OWNER—4 bedroom, 2 baths, 
125 ft. frontage, heated garage, 
many extras, near Catholic church 
and shopping. Priced for krnnedi-
ate sale — Mid 40's 

PHONE — 445-0294 

BY OVVNER — 66th and So. 
Knox Street 

6 room. 3 bedroom brick bungalow. 
1 Vi baths, enclosed heated poreb. 
many extras. Retiring-—out of statė. 
I.ow 2^'s. 
Call P R 6-7676 or PO 7-8911 

Parduodamas 33 x 125 p. sklypai 
2701 - 2711 VV. 58 Street. T n k a 
statyti apartment nį tiamą. Informaci 
:ai rašykHe savininkui š;uo adr.- 222 
Berry Pkwy, Park Rldge, Dl. 60068. 

S A V I N G S TELLER 
Full Time 

Employes benefits Convenient lo-
eation. Pleasant working co^iditions 

Call — A. Slrtaut 

STANDARD FEDERAL 
SAVTNGS & LOAN ASSOC. 

Tel. VI 7-1140 

D £ M E S I O 

Namy Apšildymas 
įdedu visu rūšių pečius, van­

dens šildytuvus Ir power hu-
midifiers. Išvalau Ir suremon 
tuoju alyvos ir duju pečius Ir 
alyvos pečius perdirbu del du­
jų. Sutaisau blogai veikiančia* 
•'3team" kontroles. 

Dirbu Ciceroje, Chica«oje tr 
•••akaru Drtemieeciuose 

ALBINAS BANYS 
4 4 7 - 8 8 0 6 

CHICAGOS LIETUVIŲ ŽINIOS 
PRIEGLAUDA f todėl ponios pasiskirstė būre-

NEBEGALLNTIEMS BĖGTI ! ' : a i s i r fij aP l a n kf . * & * 
hitus atveze \ saię ligonių ke-

Tarp 159-tos ir Cicero gatvių 
randame didžiulę prieglaudą 

— Didžiausia dykuma pasau­
lyje — Sahara, Afrikoje. Jo? 
geografinis plotas siekia 3,000,-
000 kvadratinių mylių. 

APDRAUDC AGENTCSA 
Namo, Gyrybei-

-veika tos. biznio. 
automobiliu-

l'atostios iSsiroo 
'»<"iinî » salysos. 

J . B A C E V I Č I U S 
455 So. Kedzie A ve., P R 8-2283 

dabar ligonine vadinamą — 
Oak Forest Ho^pital. Ten Chl 
cagos miestas siunčia Mgonius 
daugiausia senelius, kuriem:-
reikia pastovaus ir ilgo gydyme 
arba karšinimo. Miestas šią li­
goninę subsidijuoja. Ten randa­
si daugiau 3000 pacijentų. Ligo 
ninė, nors ir didelė, yra visuo 
met pripildyta. Ten yra ir apie 
50 lietuvių senelių. Kai kuriems 
ten yra gera vieta — medicinos 
priežiūra puiki, švara ir aptar­
navimas geras ir išlaikymas 
paprastai nieko nekaštuoja. Yra 
ir trūkumų: ligoniai gerokai su­
kišti (palatose po 20 i r dau­
giau), ligoniai savo daiktams 
pasidėti neturi tinkamų spintų 
ir todėl dažnai pasitaiko vagys­
čių, daug lietuvių ligonių turi 
sunkumų su anglų kalba, be to, 
daug jų jaučias vieniši ir apleis­
ti. 

Lietuvos Dukterų draugija 
kasmet juos aplanko, nuveža 
kalėdinių plotkelių, juos pavai­
šina, duoda kiekvienam pinigų, 
kad ligoninės didžiulėje krautu­
vėje galėtų ko nori nusipirkti. 
Tiek seneliai, tiek LDD narės 
jautriai tą susitikimą pergyve­
na. Šįmet, gruodžio 6 d., Oak 
Forest lietuvius senelius aplan-
vė LDD pirmn. Emilija Kielie-
nė su gražiu būriu savo sesių: 
L. Lazauskienė. A. Dumbrienė, 
Z. Toliušienė, Brigita Perrey, 
E . Vilkienė, V. Vaitiekūnienė, 
A. Cetkauskienė, O. 2ilionienė, 
Z. Pupienė, J. Kolienė, E. Pake-
turienė, Z. Galinienė, Br. Kaz­
lauskienė ir Pr. 2eruolienė. Šia 
būrelis pagiedojo kalėdinių gies­
mių, belaužiant plotkeles pasi­
keitė kalėdiniais sveikinimais, 
pavaišino senelius lietuvišku sū­
riu ir pyragaičiais, rūkoriams 
da r davė ir cigarečių ir visu* 
apdovanojo pinigėliai5;. Pusė li­
gonių negalėjo salėje dalyvauti. 

įrtstma* jfets 
B y C l a r k K i n n a i r d 

THE LONDON Company of adventurers who sailed away 
for Virginia just before Christmas 1606, enjoyed Christ-

mas observances the following December as settlers of Jamet 
town. Captain John Smith's journal had notes about the occa-
sion. 

They had found that native children in the regiom of the 
Po-vvhatan confederacy had dolls, hoops, tops (carved from 
acorns), balls (stuffed deerhide), drums, rattles, and other 
playthings similar to those of European youngsters. Indian 
children even had ancestors, so to speak, of the ^Teddybear** 
among their carved or stuffed 
miniature animal*. 

Spanish colonists in Florida 
earlier probably made similar 
discoveries. For conąuistadors 
of Mexico (with Texas, New 
Mexico, Arizona, California), 
Central America, and South 
America fotmd aboriginal pot-
tery dolls, with articulated 
jotnts, entombed with infant 
dead. They learned of the elas-
ticity of rubber from the play­
things of Central American 
natives. 

Indian dolls of Northern 
America included some shaped 
of cornhusks. Variants had 
carved bone or wooden heads, 
others had dried fruit faces. 
The latter were copied by co-
lonial mothers for small daugh-
ters. Fathers made miniature 
cradles for these. They also 
naturally whittled, joined, 
rigged miniature sail eraft, 
or devised kites, sleds (with 
tallowed runners), whirl-a-
gig, tops, for boys. 

Carl Drepperd remarked in 
his kaleidoscopic history, Pi­
oneer America: "The parade of 
American toys begins with toys laboriously fashioned by 
mothers and fathers in days when toy shops were nonexistent. 
I t is fairly certain, however, that all artisans and eraftsmen, 
once they set up shop, were called upon to make miniatures 
of everything as toys for children." 

Examples of these, or Indian toy artifacts, are among the 
most treasured antiąues today. 

Typically, the Crandall family, renowned 19th century baby-
carriage makers, also were major producers of doll baggies 
and many other kinds of playthings. 

Dlstrlbuted by Kine Features SyndicaU , 

M O V i N G 
*EB£NAS perkraosto baldu-, v. 
dtus daiktus. Lr iš tolj miesto lei-
llmai Ir pilna aprtrauda, 
M! W «7tti " lace — W A 5-806? 
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' E L E V I Z I J 0 
Spalvotos ir papras tos radijai. 

stereo. aro vesintu-vai 
Kraotuve Marqaette Pa rke 

Parda \ i~as ir t a i symai 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th St: — te l . 776-1480 

Namą tel. — P R 6-1063 
UMHumimiii'HmmmHiiuiiHnmui' 

SIUNTINIAI [ LIETUVA 
ir k'tus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av 
ChioaRO, DL 60632. Tel. YA 7-598 r 

nilllllllllllllH! ,I!!IHlMlimff?IIH!IUIIII! 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
p laanamp ir Taškuojame visp 

rflšln grindis. 
J. BUBNYS — Tel. R E 7-51fe> 
iiiiiiiiiiHiMii-aiHitHintintisuiiiHiu 

Remkit tuos biznierius. kuri« 

skelbiasi dienraštyje ' 'Drauee' 

Viena ^ aaugiaasiai perkamu 
įenygų yra Juzės. Uaužvardienės 

P0PULAR LITHUANIAN 
R E C I P E S 

joje kieicvieua^ atra» savo mėgia­
mo lietuviško paueitaio receptą, 
arba suras naują, iki šiol nera­
gautą, kuriu čia yra virš 200. 
Knyga parašyta anglq kalba, la­
bai tinkama dovana vyresnėms, 
o ypač naujai pradedančioms šei­
mininkauti moterims. 

Kaina tik $2.75 dol., galima gau-
i DRAUGh 

Illinois gy/ti-iojaj prie knygOi 
<ainos pra^rni pridėti 5 proc 
:iiokesčia*-ii-

Cornhnsk doll of early 
America, w i t h cob s s 
torso, mouSded dried ap-
ple as face, com "silkan 

as treages. Many «tam-
plea have carved heads. 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET THef. — OA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS rVAIRIAUSIŲ TELEVSUOS, 
RADIO STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

A. V IL IMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkrans tyma* 
— Jvairhj atsttrmij — 

823 WEST 34tb PLACE 
TeJef. FRonti«r 6-1882 

C O N T R A C T O R S 

Heating Contractor 
įrengiu naujus tr persrtatau ge 
nu» visu rflSIij namo apšildymo 
pečius lr air conditioning — i 
naujus Jr senus namus. Stofru 
rlnas (jrutters), vandens Šildy­
mui boilerius Turiu lr leidimu* 
dirbti mieste bei u*mlesaluose 
Darbas atliekamas greitai lr sa 
žtningal ADskaičiavimas nemo 
karnai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HKATfN'C * SHF.KT >IET*T 

| »444 S. We«tern, Chtcaffo 9. IU. 
Telefoną* TT 7-S447 

| 

i 

«5 ir California — mūr. 4 butai 
.' po 5 kamb. ir 2 po 4 kamb. Gt-
-oa pajamos. $52.000. 

Mūr. bixnio namas Kepykla su 
risais .roriK-iiiiaif ir 2 butai. Tik 
>-'2.00l' 

«2 ir ltorkwell Mūro 2 butai 
7 ir 5 kamb. Gazo Šildymas Oaražap 
$S! 500 

Prie Maris H. S. Mūr 2 buta.1 v., 
< t karr<b. 12 metu. $32-500. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

ŽMONIS PERKA NAMUS 
LengvŲ $14,000 pajamų iš apart-

mentinio mūro, kuris ir 15 metų ne 
turi. Pastatytas turtingam rajone 
Kaina greitam pirkgjui $77,000. 

Kuklus namelis — 2 butukai pa 
ėiam Marquette pke. Kaina $'. 7.00i> 
<?al ir mažiau. 

- seri mūr. namai Hri^liton Jri«< 
"uodą virš $16.000 nuomos, ir m. 
os išlaidos Jei pamatysit, tai ir nu 
sirksit už $52.500. 

5 butų šviesus niūras ir 3 auto 
nūro garažas. $7.500 pajamų Pa-
'iam 55arquette pke. tik d51 lisro^ 
(tiduoda už $4S.0OO. 

Platus lotas Marquette pko centrl 
;?j gatvSj. Kaina — susitarsim. 

Puikus tlideii- % po 6 kamb. n. 
"iazo šild. Platus lotas, mflr garą -
(aa. $29,500. 

2-ių butų.. 14 metu rcr-dern. mūr 
S-3U auto. mflr, garažas Marquett< 
pke $36.0<10. 

8 kamb mfir. gražus kaip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų $i9.soo 

V'ALDfS HIAL ESTATE 
?051 S. Washt*Tiaw Av. RE 7-72fKi 

Restoranas — valgykla, 2-jų auk? 
f. namas. Moderniški ir nauji ;-'•• 

mai. Judri vieta. Labai geras bi7 
is. Lengva aptarnauti. 
3 butai ir biznio patalpa, rinktine 

ieta. Marquette pke. $43,000. 
11 butų mūr. 10 metų. 60 p. akly 

>ias. Geros pajamos. Gera vieta. 
Inaorance — iBcotne Taz 

Notarv Pnbik 

Š I M A I T I S REALTY 
" 3 7 W 43rdSt.fCL 4-239^ 

1̂ 4 aukšto, 15 metų mūr. 2 bu 
tai — 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb 
(2 mieg.) . Prie 71 lr California 
Atskira gazo šilima. 2 auto garažas 
Palikimas — duokit pasiūlymą. 

11 botų. 10 metų mūr. namas M ar-
cjuette pke. $20,000 metinių pajamų 
$136.500. Savininkas duos 7% pasko­
la. 

5 kamb. mūr. bnngakm prie 71 
'r Rockwell. $19.600. 

LEONAS BEAL ESTATE 
NTCOME TAX — N0TAR1A 

TAS, IMIGRACIJA 
J735 W. 71st S t — 925-6013 

PARDAVIMAS — VALDYMA« 
NAMTJ PIRKIMAS — 

3uty nuomavimas — Incotne Ta-
NotariatBa Vertimai 

APDRAUDC AGENTŪRA 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

4455 So. Kedzie Ave.. PR 8-223: 

Tvarkingas, teisingas ir greita 
patarnavimas visais Real Erta* 
•eikalais. Be to, veikia Notatfata* 
larorni ir liudijimų vertimai. Tvat 
omi Incotne Tax ir atliekami k>-
patarnavimai 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N0TMY PŪBUC 

4259 & MaplMrood Aw, CL 4-74fid 

Skelhkites "Drauge" 

iilIlIlIlIlIlItlIlIllIlIililIlIlIlHllllilIlHIIIMli 

HERMANNO SUDERMANNO 

novelių rinkinys 

Lietuvių apysakos 
Pirmoji šio rinkinio novelė: 

"Kelionė į Tilžę" yra mums įdo­
mi ne tik savo lietuvišku kolo­
ritu, bet kartu yra vienas la­
biausiai intriguojančių pasako­
jimų literatūroje. 

"Lietuvių apysakas" išvertė 
V. Volertas, knygai aplanką 
padarė Marija Ambrozaitienė. 
Lietuvių apysakų kaina yra 
$3.00. Knyga gaunama DRAU-
3 E ir pas platintojus. 

iimiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiii'iiiiuimiiiiiHiii 

D ft M E S I O 
rtP = ^ 

"DRAUGO" PRENUMERATA — PUIK! DOVANA 
K A L Ė D O M S 

Naudokitės šia patogia užsakymo forma. 
Prašau siuntinėti DRAUGĄ kaip kalėd:nę dovaną šiam 

asmeniui: 

Vardas, pavardė . . 

Numeris ir gatvė . 

Miestas ir valstybė 

Zip Code 

Siunčiu 

.. 
II 

prenumeratai 

Mano adresas: 

Vardas, pavardė 

Numeris ir gatvė 

Miestas ir valstvbfi 

Zip Code 

Par>Sas 

. / ? 

Kas tik turi gerą skarų. 
Viską perka pas Iieponį! 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
LBEPONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C . 
Manjuette Pk„ 6211 So. Western £R 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais rruo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakare. Sekmadieniais uždaryta. 

r *#®m 
fKALEDINES KORTELES 

C h r i s t m a s C a r d s 
"Drauge" jau galima gauti kalėdinių kortelių. 

RINKINYS Nr. 1 
Įvairūs gražūs religiniai Kalėdų vaizdai su lietuviš­

kais sveikinimo tekstais. Dėžutėje yra 15 kortelių. Kai­
na $1.00. 

RINKINYS Nr. 2 
įvairūs religiniai Kalėdų vaizdai su angliškais sveiki­

nimų tekstais. Kaina $1.00. 

DRAUGAS, 4545 West 63rd Street, 
Chicago, Illinois 60629 S 

§3 m 
{erskaitę Draugą, duokite kitiems pasiskaitvti 

. . 

i 



DETROITO ŽINIOS 
SKAUČIŲ E G L U T Ė 

i 

Gabijos tun to Dr. D. Kesiū-
naitės vardo vyr. skaučių kan­
didačių būrelis, vadovaujamas 

(Atkelta iš 5 pusi.) 

metu priimta atitinkama prokla 
macija, kuri buvo pasiųsta Ame­
rikos prezidentui, viceprezidentui 
ir Michigan valstijos senatoriam.! R Petruševičienės, Detroi to istc 

Rapolas Valatka ilgesnėje kai- j riniam muziejui papuošė lietu-
boje supažindino su S. Kudirkos j viškais šiaudinukais kalėdinę eg-
tragedija. Dar kalbėjo ukrainie- i lutę. Skautės kviečia tėvelius i r 
tis, pavergtų tautų komiteto pi r-! visuomenę iki 1971 m. sausio 
mininkas ir Bernardas Brizgys, • 5 d. atvykti pasižiūrėt i . 
DLOC pirmininkas. Linas Sto­
nys pravedė demonstracijos prog­
ramą. 

Tėvelių dėmesiui: j aun . skaučių 
Birutės draugovėje pr i imamos 
kandidatės mergai tės nuo 6-7 m. 

Televizijos stotis WWJ (NBC) amžiaus. Registruoti p a s draugi-
ketvirtas tinklas tą pat vakarą j nįnkę I Sventickaitę 532-7645. 
6 vai. ir naktį 11 vai. rodė de-i G. S. T. 
monstracijas, davė Rapolo Valatl 
kos paaiškinimus ir parodė kaip 
Jonas Urbonas sudegino rusų ko­
munistų vėliavą. 

Reikia pasidžiaugti, kad ir Det 

VYTAUTO ALANTO KNYGOS 
PRISTATYMAS 

• • 

St Butkaus šaulių kuopos kul-
roito didžioji spauda, Detroit i tū ros sekcija suruošė Vytau to 
News ir Free Press, kasdien vis į Alanto knygos " N e m u n a s t e k a 
spausdina straipsnius, kolumins-1 P^r A l a n t ą " p r i s t a tymą Det-
tų tuo reikalu pasisakymus ir pa- i roito Lietuvių namuose . Kultū-
skelbė net po du vedamuosius. Į ros skyriaus pirmininfcas Jonas 
Taip pat Detroito priemiesčių ir j Švoba atidarymo karlboje t rum-
apylinkės miestų bei vietovių vie-1 pai kalbėjo apie Alan tą bei jo 
tinė spauda gyvai reagavo ir i kūrybą ir p r i s ta tė paskait inin-
daug skyrė vietos S. Kudirkos tra-j ką, svečią iš F in to (Mich.) ra -

CASTRO KALENDORIUS DRAUGAS, ketvirtadienis. 1970 m. gruodžio 17 d. 

Vienoje kalboje Kastro pa­
reiškė, kad ir šiais metais t e k s ! 

pamiršti imperialistinius Nau­
ju s Metus i r Kalėdas. Šias šven 
tes kaip i r anksčiau, Kuboje 
švęs liepos mėn. 1 d. Dabar 
kafp tik prasideda naujas cuk­
raus derlius. Kaip ir anksčiau, 
sako Castro, taip ir šiais me­
ta i s nepasieksime 10 tūkstančių 
tonų, o tik septynias. Tuo ta r ­
pu financinis balansas su So­
vietų sąjunga esąs Kubos ne­
naudai. Tad reikią pasitempti, 
c gal ieškoti naujų rinkų. 

A. f A. ANTANUI STEIKŪNUI 
mirus, ji žmonai SOFIJKI, dukrai RAMUTEI su vyru 
ir broliui PETRUI su šeima reiškiame gilią užuojautą 
ir kartu liūdime. 

Bronius ir Marija Macianskiai 
Regina ir Jurgis Voldemarai 

4K1 

gėdijai. Radijo stotys irgi skyrė 
daug vietos, šiam Amerikos pa­
reigūnų neapsižiūrėjimui. S. Ku-

šyt. Balį Gražulį. 
B. Gražulis savo paskai toje 

pradžioje bendrai apibūdino no-

Eglutė, papuošta lėlėmis, labai populiari Talahasse, Fla., Alrusa klu­
be. Prieš Kalėdas tos lėles atiduodamos neturtingiems vaikams. 

torius K. Gricius bū tų blogs' [ 
skaitės, bet t ik norisi iškelt j 
rnin'i, jog daug ko g'alima pf 
siekti, vaikus mokant lietuvi 

dirkos auka nebuvo veltui, nes vėlę. Jis mano, novelei nebūtina į ka'.bos namuose ir lituanistinė 
lietuvių ir Lietuvos vardas dar; svari idėja, išbaigti charak te - i l 6 ^kykloje. 
niekuomet taip plačiai nebuvo j riai ir pilnas apl inkos a r laiko 
minimas. vaizdas. Novelei už t enka vieno 

Kad ryšium su S. Kudirkos kokio nors nuotykio a r įvykio, 
tragedija mums palankesni vėjai Į Užtenka kelių a r n e t vieno vei-
papūtė amerikiečių spaudoje ro-1 kė jo išbrėžti keliais žodžiais a r 
do ir toks faktas, kai gruodžio j atsiskleidžiančio įvykyje iš jo 
11 d. laidoje Detroit News savo veiklos, užtenka kelių detalių 
laiškų skyriuje paskelbė Detroite į -..pinikai pavaizduoti. Bet y r a 

Rašy t . V. Alantas pabaigoj 
padėkojo visiems už toki graž 
o knygos "Nemunas teka pe 
Atlantą" pristatymą. 

VI. Selenis 

T R U M P A I 

— Sofija Dryžienė skaudži: 
organizacijų centro platų, arti j 'būtina pasirinktą įvykį įdomiai j pergyvendama savo vyro a. 
200 eilučių, paaiškinimą ne tik 
apie S. Kudrikos negarbingą išda­
vimą, bet ir apie Lietuvos bylą. 
Ten teisingai skaičiais nurodo 
mas rusų žiaurumas ir lietuvių 
tautos naikinimas. Šį nepaprastai 
puikų straipsnį, kaip vėliau bu­
vau painformuotas, paruošė dr. 
Kęstutis Keblys. 

VI. Selenis 

PRANEŠIMAS TĖVAMS 

Šį šeštadienį, gruodžio 19 die­
ną, LB Detroito apylinkės litua 
nistinėj mokykloj pamokų ne 
bus, nes tą dieną 10 valand; 
Lietuvių namuose prasidės vaidi­
nimo, dainavimo, tautinių šokių 
ratelių ir žaidimų paskutinės re­
peticijos, kurios bus vykdomos i-
ki 13 valandos. Nuo minimų re­
peticijų atleidžiami tik parengia­
mojo ir pirmojo sk. mokiniai. Vi­
sus kitų skyrių mokinius prašau 
10 valandą atvežti į Lietuvių na- į 
mus. 

Sekmadienį, gruodžio 20 d., 3 
vai. Lietuvių namuose prasidės 
kalėdinio vaizdelio "Nuotykis 
nykštukų karalystėje" vaidini­
mas. Prašau visus aktorius 2 vai. 
atvežti į Lietuvių namus grimuo­
ti. Mokslas po Kalėdų atostogų 
prasidės 1971 m. sausio mėn. 9 
d. 9 vai. 

K. Jurgutis, 
Mokyklos vedėjas 

-^apa^akoti. I Stepono Dryžos mirtį i r dėl te 
Ne t sakoma, k a d novelės siu- j priežasties negalėdama kiekvic 

"etui tinka visokie neįtikimiausi j n a m asmeniškai pasiųsti šventi 
nuotykiai. Pasakoto ju i galima į n iU sveikinimų, artimuosius i 
atleisti nelogiškumas, ne t melas Į pažįstamus sveikina, linkėdamr 
ir visokios kvai lystės , bet nega- j linksmų Kalėdų švenčių ir lai 
Įima atleisti nesugebėjimo įdo- mingų Naujųjų Metų. Ji , likus 
miai pasakoti. 

"Nemunas teka p e r Atlantą ' ' 
y ra penktoji V y t a u t o Alanto 
novelių knyga. Su periodikoje 
spausdintomis ir į r inkinius ne­
patekusiomis novelėmis, susida-

vs koks 100 a r daugiau iki šiol 
Manto parašytų novelių. Jo s sa-
ri tematikos įvairumu, duoda 
faną platų lietuvio būdo ir jo 
Tyvenimo vaizdą. Neras ime gy-
/enimo reiškinio, ku r iuo Alan-
':as nebūtų pastebėjęs, skaudu-
'io, kurio nebūtų palietes. Čia 
"imtai, ten l inksmai, o dažnai 
su švelnia ironija. J o novelėse 
svari idėja y r a būt ina . Kaip p a s 
kiekvieną gerą pasako to ją rasi­
me Įvairiausių, l inksmų, ka r t a i s 
neįtikėtinų įvykių, b e t net i r 
iuose pastebėsim gilesnę prasmę. 
Tas ir pakelia jo novelės vertę. 

" vai. p. p. visi berniukai, sau-
o 17 d. 12 vai. 15 min. visos 
mergaitės, sausio 23 d. 3 vai. p. 
. visi berniukai, sausio 24 d. 
2 vai. 15 min. bendra repetici-
i visiems, sausio 31 d. 12 vai. 
5 rnin. bendra repetieija vi-
ems, vasario" 7 d 12 vai. 15 
in . bendra repeticija visiem? 
• vasario 13 d. šeštadienį 3 vai 

PADEDA ATSILIKUSIEMS 
KRAŠTAMS 

Vakarų vyskupijos komisija. 
tvarkanti "Misereor" akcijos for-
dą, ūkiniai besivystantiems kraš 
tams padėti, vien tik šiemet jau 
paskyrė 40 milijonų markių. Di­
džiausia sumos dalis, 17 milijc 
nų markių paskirta Afrikos kraš 
tams iš kurių dešimt milijon. 
paskirta buvusiam Biafros kraš­
tui Nigerijoje atstatyti. Apie 11 
milijonų markių paskirta Azijos 
kraštams padėti ir 6 rnil. Pietį; i 
Amerikos kraštams. 

A. + A. 
Gen. št. mįr. Antanui Impulevičiui 

m i r u s , 
jo mylimą žmoną BRONĘ, dukteris MNft ir LRIMiį 
su šeirr. mis ir kitus gimines nuoširdžiai užjaučia ir 
kartu liūdi 

Julija ir Mindaugas Krygeriai 

p. p. bendra repeticija visiem? 
Mercy CoHege McAuley audito­
rijoje. Gi vasario 14 d. Jaunime 
choras dalyvauja Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo 53 
-netų sukakties minėjime ir i£-
->ildo meninę programą. Vis" 
-lioristai prašomi šitą skelbim?. 
šsikirpti iš "Draugo" ir ture4 i 
"į kaip tvarkaraštį. 

A. + A. 
J U O Z U I REPEIKA1 

mirus, žmonai GRASILDAI, dukterims BRONEI KRE-
MERIEfiEI ir EMILIJAI VALANČIENEI bei jų šeimoms 
ir sūnui VIKTORUI gilią užuojautą reiškia 

Aiė ,7 Stasys Briedžiai 

lašle, laikosi savo v y r o Stepone 
msis ta tymo remti spaudą i: 
a t a i i k i š k a s institucijas. 

— Jonas Acus už atsiųstus 
draugo sveikinimų atvirukur 

bei lietuviškai spaudai paremti 
oaskyrė 5 dol. auką. 

— Jaunimo choras yra pa­
kviestas 1971 metų pavasarį iš­
pildyti Piršlybas Šapnagiuof 
3altimorėje. Kvietimas gautas 
iš Amerikos Lietuvių tautinės 
sąjungos Balti m orės 8-to sky­
r iaus . 

— Jaunimo choro dalis, kuri 
pask i r t a su parapijos choru gie­
doti p e r BerneF.ų Mišias šv. Pet­
ro bažnyčioje, yra prašoma lan­
kyti repeticijas nus ta ty tu laiku 
Sv. P e t r o bažnyčioje prie var­
gonų. 

— Jaunimo choras po Natini 

Mielai 
GENOVAITEI KIUDULIENEI 

• v * • 

ir seimai, 
jos mylimam tėveliui mirus, reiškiame gilią 
užuojautą ir kartu liūdime. 

Pranas, Marija ir Vida Noriai 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a • d o t u v i u D i r e k t o r i a i 

T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
4330 South Oaiifornia Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 Soutb Hermrtage Avenue 

Telefonas —YArds 7-1741-2 

Lietuvoje buv. Trakų apskrities viršininkui 
A. -f A. ANTANUI STEIKONUI 

mirus, jo žmonai SOFIJAI STEIKŪNIENEI, dukrai RA­
MUTEI, žentui ir visai giminei nuoširdžią užuojauią 
r e i š k i a 

Buv. tarnautoja 
Feiiciįa Binkevičiūte Gurevis 

Konstrukcija ir pasakoj imas i Metų pradeda repeticijas tokia 
y ra Alanto novelių st iprybe. ' t v a r k a : sausio 2 d. 3 vai. p. p. 

Metropolitan operos New York vado­
vu pakviestas" i? 30 kandidatų Goefan 
Gerrtete, 53 m., kuris čia matyti su 

j savo žmona. Jis yra buvęs Stockholmo 
[&peros ^"rektorius. 

Nors jo novelės kons t rukc i ja 
nėra per daug įvairi, be t ji pa­
vyzdingai noveMška. 

Knygoje "Nemunas teka per 
Atlantą" pa ta lp in tos penkios 
novelės. Visos y ra gerokai ilges­
nės, neįprasto novelei ilgio. Ta­
čiau, kompoziciniai i r stilisti­
niai, išlieka novelės ribose. Jų 
ilgiui įtakos, greičiausiai, turė jo 
Dirvos novelės konkursa i , nes 
viena konkurso są lyga buvo — 
novelė netrumpesnė kaip 50 p u s 
lapių apimties, š ios knygos dvi 
nove'.ės yra laimėjusios t o kon­
kurso pirmąsias premijas . 

Suprantama, t ok i a konkurso 
sąlyga pas ta to rašy to ją į gana 
sunkią padėtį — iš tęs iant nove­
lę yra pavojus nusiplepėti . V. 
Alantas tą problemą vykusiai 
išsprendė — praplė tęs įvykius 
ir laiką, įvedęs daug iau pasako­
jimo elemento, išvengė nuobo­
dulio ir tuščiažodžiavimo. 

Toliau savo paskai toje B 
Gražulis kiek plačiau palietė 
kiekvieną novelę iš pr i s ta tomos 
knygos. 

Siu novelių i š t r aukas gražiai 
skaitė Kazys Gricius, Bi ru tė 
Kutkutė ir Giedrė Sirutytė . Ne­
paprastai buvo malonu klausy­
tis Birutės ir Giedrės ska i tymo 
':alba aiški, ta isykl inga, jokio 
akcento. Cia nenoriu pasakyt i , 
josj dažnai acftnoį© matoma* ak* 

visi berniukai , sausio 3 d. 12 
vai. 15 min. visos mergaitės, 
sausio 9 d. 3 vai. p. p. visi ber­
niukai, sausio 10 12 vai. 15 min. 
visos mergaitės, sausio 16 d. 

> «xnrt>g>«! sy m* pub).sii»f»i puMie wv;e» 

L A I S V Ė T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisvės pareigą savo tautai ? 
Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti, būtent ugdy­
dami lietuvišką knygą. 

Ui $500 ar daugiau paimdami lietuviškų knygų per metus, mes ga­
lime per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LIETU­
VIŠKĄ KNYGĄ. Už tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo lei­
dinius trečdaliu pigiau. 

Rašykite tuojau: 

L i e t u v i š k o s K n y g o s K l u b u i 
4 5 4 5 W e a t 6 3 r d S t r e e t 
C h i c a g o , I l l i n o i s 6 0 6 2 9 

pridedami $5.00 įstojamojo mokesčio. Jokių kitų mokesčių nerei­
kės, išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 

Klubas siunčia savo nariams informacijas, apie išleidžiamas knygas 

L A I S V Ė T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

P E T K 
M A R Q U E T T E FUNERAL H O M E 

— T i V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 Wesi 71 st St. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhal! 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Pasinaudokite Draugo i lass i f ie^ skyriumi 

1$% — 20% — 30% plRiati mokėsit 
už apdrauda nuo ugnies Ir automo­
bilio pas 

- R A N K Z A P O L I S 
3208 % West 9'ith Street 

Chicago, Illinois 
Tel. GA 4-8*54 ir GR 6-4339 

Use Christmas Seals 
It's a matter 

of life and breath. 
Rght emphysema, 

tutssrcutoSJs, afr pčtkAčn. 

G e L e s 
• (*tinėm«, banketams, iai<iotnTfem> 

ir kitokioms progoms 
G L 2 A L š K Ų 

Beverly HUla Gelinyčla 
1-43 W. *3rd Street, Chicago, OUnofe. 
TEU PR 8-0833 — i*R 8-98*4 

Remkite tuoe biznierių*, k*u 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria: 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ) 

U24 W. 69th Street Tel. REpnHic 7-1213 
2314 W. 2Srd Ptace Tel. VIrginia 1-6672 

PETRAS BIELIiJNAS 
4348 S. Califomia Ave. Tel . LAfayette 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
33117 ^ Utnanifa Ave Tel V\rH« %3im 

POVILAS J. RIDIKAS 
[3354 S©. Halsted Street Tel. YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanica Ave. Tel. YA 7-U38-11SS 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th Ave^ Cicero, UI., Tel. OI 2-10O3 

LEONARD BUKAUSKAS 
IR S Ū N U S 

649 E. 162nd Street, South Holland 
10821 South Michigan Avenue, Chicago 

TEL. - CO 4-2228 



DRAUGAS, ketvirtadienis. 1970 m. gruodžio 37 d 

X Jaunimo susirinkimas tęs­
ti akciją Simo Kudirkos reika­
lu Įvyks šiandier. ketvirtadienį, 
8 v. v. Lietuvių tautinių namų 

•būstinėje, 7108 So. Rockwell 
Ave (Įėjimas iš Rockwell gat­
vės). Visas jaunimas ragina­
mas kuo gausiausiai dalyvauti, 

x JAV LB Chicagos apy- ( yra eilė uždavinių, kurie parei-
gardos valdyba prašo, kad Ka- kalaus Chicagos ir apylinkių 
iėdų proga lietuvių visuomenė jaunimo aktyvaus prisidėjimo, 
neužmirštų ir tautinės gyvybės 

x Chicagoje veikiančiu litu­
anistinių mokyklų vedėjai a r jų 
atstovai susirinkę praėjusį sek-

išlaikymo klausimo. Švenčių 
proga skirtų auką lituanistinių 
mokyklų išlaikvmui. Mokyk- , • ., . , * . _ . . madienj įsnnko naują Chicagos lOros reikia skubios finansines , » . ,. , . r. 

IŠ ARTI IR TOLI 

paramos, o apygardos valdybos 
kasa beveik tuščia. Todėl šven­
čių proga tesulaukia dovanų ir 
apygardos valdyba — finansi­
nės paramos lituanistinėms mo­
kykloms išlaikyti. Aukas siųsti 
adresu: Jonas Bertašius 5348 
So. Talman Ave., Chicago, Illi­
nois, 60632. 

x Teodoras Blinstrubas ir 
Vaclovas Mažeika Altos valdy­
boje atstovauja Amerikos Lie­
tuvių Tautinei sąjungai. T. 
Blinstrubas jau kelinta kaden­
cija Altos valdyboje eina įvai­
rias pareigas. Jo darbo įr.ašas 
ir patirtis reikšminga visai Al-

JAV Lietuvių bendruomenės tarybos prezidiumas r Centro Valdyba tariasi. Iš kairės: tarybos vicepirmininkai dr. 
Antanas Razma ir dr. Edmundas Lenkauskas, c.v. narė Aušra Zerr, centro valdybos pirm. Vytautas Volertas, ta­
rybos pirm. Vytautas Kamantas, c.v. vicepirm. Algis Gečys ir tarybos sekretorius Vaclovas Kleiza. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Angliškų laikraščių liečian­

čių Simą Kudirką prašo E. Ve-
rikienė, 2122 Superior St. Raci-
ne, Wis. 53402. 

— Mečys ir Valerija Ban-
kauskai, nepavargstantys ke­
liautojai kartu su Jane Dauno-
riene, prieš kelias savaites pra-1 v y g ^ o kviečiamas, atvyko į 
leido anksyvas žiemos atosto- į J A V Darbavosi San. Francisco 
gas saulėtoje Floridoje. Besilan- j m i e s t e > gan Jose, o nuo 1968 
kydami gražiuose Cyprass Gar- j m b i r ž a l d y ^ g v j o n o ^ ^ 
dens aplankė ir netoli esamame j k ^ ^ n a s Milpitas mieste. J o gi-

šių, mokėsi Vilkaviškio semina­
rijoje, įšventintas 1932 m. Stu­
dijas gilino Romoje 1937-1941 
m. Laikraščiui papasakojo apie 
vokiečių okupacijos baisumus 
Italijoje, apie tai , kaip popie­
žius gelbėjo žydus. 

Šiemet sueina 20 m., kai kun. 
dr. Pavalkis, San Francisko 

Haines City, naujai įsikūrusią 
čikagiškių Juškų šeimą. 

— Kun. dr. V. Pavalkis sėk-

minaičių yra ir Chicagoje: Brid-
geporte gyveną Valavičiai. 

— Lilija šukytė , atskridusi 
mingai darbuojasi Ramiojo van- i š Europos, gruodžio 19 d. pir-

apygardos švietimo komisiją 
| Komisija veikia prie L B Apy­
gardos valdybos. Komisijon iš­
rinkti mokytojai: Juozas Pla-
čas, Sofija Jonynienė ir Stasys 
Rudys. Susirinkime išsamius t . . . . . . . . . 
pranešimus padarė buv. komi- j šv . Kryžiaus parapijos darbuo- Padėkos liena buvo linksma, i s i tar imą Vasario 16-tosios gim I rūpestingumu stato naują Šy. djnę Euridikės partiją Glucko 
sijos pirm. Juozas Masilionis ir i tojai, pardavė savo namus Town i nes buvo atvykę abi dukrelės, I nazijai bendrabučio s ta tybos 1 Jono bažnyčią. Vietinis laikras-! operoje "Orfeo ed Euridice". Po 
apygardos vald. a ts tovas An-jof Lake kolonijoje ir nusipirkę Marija McNucolos su šeimyna i reikalu Jaunimo Centre. Susir in- | t is "Milpitas Post" skiria gražų; Y\\Ą spektaklių daiiiavimo ji 
drius Juškevičius. Buvo aptar t i 3456 W. 73 rd St. persikėlė i ir dukrelė vienuolė seselė Ma-1 kime išsamų prnešimą padarė | dėmesį mūsų lietuvio sielovados I Naujus Metus vėl sutiks Vokie-

x Fred i r Harvieta Kauff- j x Juli jai ir Jurgiui Pūke- j X Jonas Jasai t is pravedė Į denyno pakrantėse — Milpitas | m ą k a r t ą š į a m e sezone dainuo-
; nann - Serauskaitė, ilgamečiai liams, 19744 So. Springfield,; praėjusį sekmadienį įvykusį pa-; mieste, Californijoje. Su dideliu j a Metropolitan operoje pagrin-

mokykloms paramos telkimo, 
mokyklų pavasario šventės ir 
kt. reikalai. Į susirinkimą buvo 

gyventi. , rija Alma, dirbanti Gerojo Sa- \ kun. Alfonsas Bernatonis . J is pastangoms. Šiemet viena.m jo . tijoje. Kovo mėnesį ji grįžta į 
x Didelį džiaugsmą "Drau- į mariečio ligoninėj. Pūkeliai y r a , ta ip pa t nušvietė naujo bendra- gyvenimo ir darbų aprašymui j J A V ir Čia dainuos Margaritos 

go" leidėjams suteikia skaity-. plačiai žinomi veikėjai ir gerų bučio būtinumą, nes to reika- j paskyrė net ištisus du pusią- j partiją i r duos vieną koncertą 
atsilankęs ir Chicagos apygar- ! tojai. Dėkodami už kalėdines darbų rėmėjai. į lauja Vokietijos valdžia. Nutar - i P"*, įdėdamas kelias nuotraukas, ! Kanadoje. Balandžio mėnesį vėl 
dos vald. pirm. Jonas Jasai t i s . : korteles, aukų prisiuntė: po 3 x Prosą spaudą paremti — ta, pr ie apygardos valdybos su-! kurių viena — per visą puslapį, j toliau tęs savo dainavimus Eu-

' dol. — D. Šuklytė, V. Savickas, aukos už kalėdines korteles. į da ry t i specialų komitetą telkti j Pažymi jo gyvenimą Lietuvoje. Į r 0 po S operose. Šiuo metu j i pa-
X Dariaus Girėno mokyklos Į R. A. Shatas , V. Paulionienė; ; Aukojo: po 3 dol. — P . Pe t ru - ; lėšoms bendrabučio s ta tybai . Į studijas Italijoje ir sėkmingą į gįrašė kontraktą su Metropoli-

eglute įvyks šeštadienį, gruo- ^ 2 d o I _ y Rauiįnaįtjs, E. šaitis, Mrs. Emily Grainauskas, Į Keli iš susirinkusių sut iko į ko-Į darbuotę JAV-se. Kun. Paval- j tan ir kitiems metams. 
tos veikiai. \ . Mažeika eilę me- ; dzio 19 d.. 11 v. r. Gage Parko S v e n t i c k a S ( v R Besperaitis, O. Kasperskis: po 2 dol. - B. mi te tą įeiti, kiti bus d a r pakvies kis tik pernai atšventė 60 m 
tų darbavosi Chicagos Lietuvių Fieldhause, oo ir Western. Tė- T a m o š a i t i S ; A U s e l i s , £ į F r . Paukštys. J. Kutra, A. Bartinin- ti . sukaktį. Yra gimęs netoli Luk-
Taryboje. Altos valdyboje j am vai prašomi atsinešti va ikams: ^ ^ c * . Zuraitis, J . Jodelė, kaitis, Stefanija Nekrošius, K. | 
teko protokolų sekretoriaus pa- j dovanas. Po e-lutės bus galima N L e s k a u s k a s > j K r i v i S i A . Krulikas, St. Ruokienė, S. Cini-! x Dėkodami už kalėdines 

ir Kazimiera Sukive yra ilga 
metės sąjungietės, amžinos na­
rės vienuolynų. Sophia Bartkai-
tė yra Moterų sąjungos 21 kuc 
pos raštininkė ir eina centro 
valdybos pareigas. 

reigos. I ten pa t papietauti 
X Jadvyga Kuzmickienė, bu-: 

vusi Chepulienė, lapkričio 26 d. ! 

atšventė savo gimimo dieną ir 
buvo savo artimųjų pasveikinta. 
Visi palinkėjo veikėjai Kuzmic-
kienei sveikiausių ir ilgiausir 
metų. J. Kuzmickienės sveikata 
nėra stipri ir nebegali dirbti vi­
suomeninio darbo kaip pirmiau 

x Geras žodis ir aukos len­
gvina mūsų spaudos rūpesčius. I 
Dėkodami už kalėdines korte­
les, "Draugui" aukojo: 4 dol. 
— Joseph Lukas; po 3 dol. — 
S. Blaskevičius, B. Rožanskis. 
Akf. Mūrelis, J. Rauba, P. Sru-
bas, Mrs. N. Bakshis, VI. Paal-
ksnis, Ant. Badauskas. N. Šums-
kis, W. J . Kareiva; 2,50 dol. — 
Mrs. S. Stanulis; po 2 dol. — 
Miss P. Bružas, A. Seliokas, J. 
Gajauskas. B. Badikonis, J. I 
Kralikauskas, M. Tilndis, Alf. 
Čalkauskas. Nuoširdžiai dėko­
jame. 

i 

x Faustina ir Mečys Macke-
viČiai, vieton kalėdinių sveiki-
nimų draugams ir pažįstamiems. : ^ a ū % i s " Metais ^VietoTe^kalėdi' č a u s k a i artėjančių Šv. Kalėdų cafro-

d o L ' r i ų sveikinimo kortelių aukojo i r NauJUJU Metų švenčių proga 

Chicagos žinios Lukas, V. Umbrasas. Nuošir- kas, A. Daniūnas, Šmulkštys, i korteles, skaitytojai d rauge ir 
džiai dėkojame. I V. Kuprys. A. Kalūza, A. Micke-! spaudą parėmė. Po 2 dol. auko-

x Barbora Bartkienė atšven vičius. Visiems dėkojame. £ * Dapkus, V. Mitkus K. 
tė savo vardo dieną. Buvo savo | x Pearl Banavicz, 7147 So.! Januška , Mrs. E^ Paulauskas , 
gerųjų dukrelių Sophios ir Ka-1 Ro*welĮ. — stambi ^ J ^ f £ % * £ f į ? £ * 
zimieros pasveikinta. Artimieji | darbų reme?a. visu vienuolynų ^ s t o e , ^ M O M a u 
draugai oalinkėio eeriausios i amzma nare. ilgamete " D r a u - j r u K a s - A - «rusKys, A. i .auras, i 
" * " - V - . . > x:_ ! I r ena Norkus, P . Galėnas, K. p 

Salys, P . Gaučys, S. Tamsaus- | ž m o n e s . kalėdinėmis giesmėmis. 

Slidinėjimo savaitgalis yra 
rengiamas ateitininkų sendrau­
gių sausio 23, 24 dienomis Ver-
monto kalnuose. Kviečiami sen­
draugiai ir ta ip pa t vyresnieji 
studentai ateitininkai. Numatą 

i dalyvauti prašomi registruotis 
GIESMĖS P E R TELEFONĄ j p a s P. Baltakį, 7802 Temple 

Jau devinti metai Illinois j S t - A d e l P h i > M d - 2 0 7 8 3 ' S m u l -
universiteto studentai Ch icago- J k e s n ė informacija bus paskelb-

u: -^,. p , — ^ geriausios | — £ ' " S S t o k ^ l ^ — Norkus, £ Galėnas, K. j j ***** laikotarpiu linksmina ^ artimoje l i t y j e , 
sveikatos. Barbora Bartkienei • uyroja, io- j ^ ^ A ^,_„x„_ „ ̂  x | žmones kalėdinėmis giesmėmis. KANADOJ 
ir jos dukrelės Sophia Bartkus ™ • * - * sunegalavo. 1 ^ ^ ^ R. p S r t u I j * • • * » girdėti paskambinus 

— KLB kraš to valdyba nuta­
rė 1971 m. sausio mėn. skelbti 
lietuviškos spaudos ir knygos 

< Aukodami spaudai s k a i - į k a S j A s tephens, Mr. W. Ostro- ! t e l e f o n u 332-1882. Praeityje su 
Rytojai kartu ir lietuvybę s t ipr i - ! gorsky K Yušk'a B r Kriščiū- i sidomėjimas šiuo projektu bū­
na. Po 5 doL aukojo: | n a s > £ s į r u t i S ) ^ j a n č > ^ i j . 1 vo toks didelis, kad buvę skam-

Vytautrs Čepėnas, Chicago, J a g m m a s , B . Gaižiūnienė, J. ^ ̂ ^ n e t » ^ ^ *™*> '^^tJ^TJ^^J^ 
Stasys L-epas, Cicero, į Černius, L . Dambriūnas, J. Ka- i R i c o - Honolulu ir kitų tolimų 
Kun. G. D. Degutis, 

ielphia, 
Pnila- zickas, K. Markus, V. Kalasins-

kas , M. Palaikienė, A. O. Pau-
Maria Iešmantas, Cleveland, ^ t ienis. Labai ačiū 
lintanas Mažeika, Los Ange- j 

les, X Lietuvių Tautos genocido 

Latvis Robsrt Brieze ir inž. K. Oželis 
Vliko bankete Cricagoje. 

Nuotr. V. Noreikos 

x Prof. Antanas Klimas ir 
šeima (Roče-?teris, N . Y.) vie­
toje šventinių sveikinimų at­
siuntė 15.00 dolerių Lietuvių 
Fondui: Nežinomo Lietuvos Par­
tizano įnašui. (pr.) 

X Vincas Avižius sveikina 
savo draugus ir pažįstamus: 
vieton sveikinimo kortelių 10 LoWi Aria, .reikalais. Komiteto apimties ir 
dol. paaukojo Jaunimo centro | y. Abramikas, Sauk Village, i ki t i su jo sudarymo reikalais 
statybai. (pr.) ju., ' sur i š t i klausimai bus išbaigti 

Dr. Vytautas Tauras, Chi-1 svars ty t i ki tame posėdyje. 

nados lietuviai užsiprenumeruo­
tų naują Kanados a r JAV laik­
raštį ir įsigytų bent keletą lie­
tuviškų knygų. 

Chicagos miesto Kalėdų sezo-1 — N - M e t « sutikimas ir šie­
nas oficiabai pradėtas perei to ; m e t 3 ^ ruošiamas Hamiltono 

vietovių. 
KALĖDOS CHICAGOJE 

Or.a Fabijonaitis. Chicago. : parodos reikalai buvo svarstyt i I antradienio vakare, kai meras I L B aP- valdybos Jaunimo cen-
Soobie Kunce, Corpus Chris- praėjus iame Altos valdybos po- j Richard Daley užžibino 88 pėdų t r e - . . 

ti, Tex.. Isėdyje. N u t a r t a sudaryt i specia-i aukščio eglutę Civic Center aikš . ~ Septynioliktoji Kanados 
O a >raciiauskienė, Toronto, !lų komitetą prie Altos valdybos, | tėję. Ši eglė y a padaryta iš 65 ^ n i v i ų diena ^atemanciais me-
Kur.. Justinas Klumbis, Show : k u r i s toliau rūpintųsi parodos 

(pr.) 

X Kalėdinių plotkelių Kūčių 
vakarienei galima gauti pas tė­
vas marijonus, 6336 S. Kiibourn 

atskirų eglaičių, papuošta teis '^^ S t Caterines m. Ka-
12,400 švieselių ir 1,200 kitokių n a d o s P a d ė k o s dienos savaitga-

Ave., Chicago, Dl., 60629. Plot- vietoje sveikinimo kortelių au-
keles galima užsisakyti paštu. : k o J a 1 5 d o L Bražinskų bylos 
telefonu (PO 7-1687) ar užėjus reikalams. (pr.) 

x Adelė ir Klemensas Juš-
kevičiai sveikina savo 
ir draugus su šv. Kalėdom ir L X . ^ f r e d a s i r . ^ ^ M ' k " 

x Nuoširdžios aukos stipri­
na mūsų spaudą. Dėkodami už 

20 dol. Bražinskų išlaisvin mui. s v e k i n a v i s u s m m gimine-, m e- ka lėd ines korteles aukojo: po 
/ r \ drausms i r pažįstamus. Vietoje x Teklė Narbutienė, visuo- 3 <įol. L. E. Oksas, P. Mik 

kalėdinių korteliu paskyrė menės ve.kėja, dėl ligos turėjo !
š y S ) R Ankaitis, L. Tamašaus-

Antanas ir Sofija Valiai Draugo reikalams $10.00. persikelti gyventi pas savo g e - i k a s ' 0 Pabedinskas, L. J a r a s ; 
Dana , r , 4 a t e M 8 Bartkai 3 * ? * * f L * ^ " " ' ^ 2 * * r J L ^ S ^ *' 

ornamentų. 

x 

sveikina savo gimines ir drau yra 82o-1962. Tekle Narbutienė 
gus šv. Kalėdų ir Naujų Metų . ,„„ . . . . . . 

į i h m J v m raštine nn^ i^ t i • • * • - -. a - b u v 0 VVCI14 veikėja ir nepamai-
^ j a n ė įr Juozas Daunorai P 1 * 0 ^ "" ^ ^ O J svencaų sveiki-

,W. Oakton St., Niles, UI., Tel. j į į tauskas. Mary Walskie, F . 

(pr.) Šv. Kalėdų ir Naujųjų " Metų 
X Marųuette Delieatessen proga sveikina savo draugus ir 

krautuvės savininkės L. Žvynie- pažįstamus. Vietoje sveikinimo 
nė ir St. Urbonienė praneša kortelių aukoja 20 dol. Brazins-
visiems pirkėjams, kad jau pri- kų ir Kudirkos bylų reikalui. 
imami užsakymai Kūčių stalui (pr.) 
ir šv. Kalėdoms. 

Valgių, bei kepsnių pasirin­
kimas y ra labai gausus ir įvai­
rus taip, kad kiekvienas pirkė­
jas pilnai bus aprūpintas jo 
___ ., . . . . restorano atidarymas bus po 
pageidaujamais maisto m m i - i J 

nimų paaukojo American Can-, 
cer Society 25 dol. (pr.) 

noma parapijų ir draugijų šei-

Moncevičius, K. Kaunas , K. Min 
ca, Dalia Woscinski, I. Rusec-

| kiertė, V. Lapacinskas, J. Rin­
kus , S. Laniauskas, K. Arnas-j 
t a i t ė , S. K. Viskantas, A. Jakai- i X Anglijos lietuvių klubo 

x Vilniaus Krašto Liet. S-! Chicagoje naują valdybą suda- l t i s , B. Tompauskas; 1 dol 
gos Chicagos skyrius, brangin- ' ro: A. Lakas — pirm., B. S e - j j . Golcas. Labai ačiū. 
damas senas lietuvių tradicijas,; bastijonas — vicepirm., J. La-
gruodžio mėn. 20 d., sekmadie- kienė — sekr., J . Šidlauskas — 

X Leokadijos Bražd enės n i - Lie^vių Jaunimo Centre, j kas.. B. Blekys — parengimų 
maisto produktų krautuvė, 2617 5 6 2 ° *•• Claremont Ave., ruo- j vadovas, A. Končius — tur to 
W. 71st St , tel. Pr 8-2030, prieš š i a kūčias. Pradžia bus 3:30 p . : globėjas, V. Paliulionis — na-
šventes jau veikia kavinė, o 

g a m i ­
niais. 

! Kalėdų. Kūčių ir Kalėdų sta-

Užsakvmai priimami krautu- l u i P ^ 0 ^ P? n k i l * ^ ^ 
vėje 2553 W. 71 str . Chicago d a r d a u ^ a u £ ? ***** l r 

arba telef. PR 6-2717. (sk.) l o b s t e r i ' 4 W šrimpsų; penkių 
• rūš ų vinigretai, aguonų pienas, 

X Maloniai kviečiams atsilan- sifži^ai, barščiai, grybų ausiu-
k.vti į Nauju Mr-tų sutikimą 8 kės; raguolis, medauninkai ir 
vai. vak. Play House salėje, kt. Be jau žinomų mūsų įvairiu 
2515 VVest 69th St. šampanas! tortų dar turime 4 rūšių naujų 
ir užkandžiai, grojant geram or- tortų. įvair ų mėsos ruliadų ir 
kestrui, visiem prieinama kai- visa. kas tik reikalinffa Kūčių 
na. Staliukus užsakyti, telef. bei Kalėdų stalui. Užsisakykite 
434-6325 arba 436-5369. Ren- ;§ anksto, kad spėtume jums 

p. Skyriaus valdyba maloniai j rys ypatingiems reikalams, 
kviečia visus vilniečius ir jųiJokuhka ir F . Kasparas -
draugus š iam šventvakary da- bos kandidatai. L. Venckus 
lyvauti ir bent akimirkai už­
miršti komercines Kalėdų nuo-

J. 
v-

rev. komisijos p-kas, J. Šlajus 
— rev. komisijos sekret., B. 

taikąs. Valdyba (pr.) į Kūra? — n a r y s . 

. 

gia Santara-Šviesa. (pr.) 

X Lankydam'esi Floridoie 
aplankykite lietuvių "State ' ' 
Restoraną ir Motelį, kuris ran­
dasi ant 27 kelio. Haines City 
Tik 15 myiių nuo puikių Cyp-
tress Gardens ir būsimo Disne-" 
Wor!d. Savininkai — Vilius ir 

paruošti. Kūčioms įvairūs mol-
; 'ai ir žuvis S'J migdolais, (sk.) 

v NAMAMS PTRKTT PA 
: >KOLO^ duodamos mažais mė 
, nesinia ;s imokėjimais ir priein? 

nais nuoš'mč ;ais. 
Motoal Frderal Savinsrs. 221" 

Zita Juškos. 
Vest O r m a k Road Telefoną ; spaudos darbuotojai posėdyje 

(sk.) į VI 7-7747. 

x Malonumą suteikia auka 
ne t ik jos gavėjui, bet ir pačiam 
aukotojui . Mūsų spaudą auko­
mis pa rėmė: po 3 dol.: J. Būtė­
nas , Mrs. I. Gedwill, P. Suba-1 
čius, J. Stoškus, Juzė Malinaus-

' Į 

k a s , J. Juška, B. Juozapavičius, \ 
A. Srupša, A. Jucius, A. Diržys; 
po 2 dol. — J. Kalvaitis, J . 
Šarauskas , A. Mikus, K. Žulpa, 
St. Valeckas, M. Kavolius, Br. 
Angeleika, P . Kalvaitis, J. Ja-
sinskas, V. Patalauskienė, G. 
Jakubauskas , J . Čaplikas, Roma 
Murphy, S. Grušas, V. Petkus, 
V. Guobaitis, Ona Algminas, S. 
Zaviskas, J. Petrulis , O. Puro-
nienė, M. Šilkaitis, O. Jasas . 
Nuoširdžiai dėkojame. 

Gen. McArthu- atminimui išleista? 
toks pašto ženklas. 

lyje. Numatomas taip ir Kana­
dos lietuvių jaunimo kongresas. 

— Iš Hamiltono du anksty­
vesnės kar tos lietuviai grįžo į 
pavergtą tėvynę. Vienas jų, sa­
vo laiške draugui sako, kad jis 
nedaug ką galįs parašyti. Žada 
važiuoti į Kanados ambasadą 
Maskvoje pensijos reikalu, kur 
jis gausiąs bonus, o rusai juos 
pakeisią į rublius. 

0KUP. LIETUVOJE 
— Jaunųjų gamtininkų būre­

liams priklauso apie 40,000 
moksleivių. Dauguma jų rūpi­
nasi krašto gamtos apsauga. 

— Lietuvos miškuose šiuo 
metu y r a 7,400 briedžių. Per­
nai metais jų buvo 6,700. Per 
metus sumedžiota 804 briedžiai, 
o 239 žuvo. 

an i s A. Kai va. St: 

— Australi ja kasmet švieti­
mui išleidžia 100 dol asmeniui. 
P r i e š 10 m. išleisdavo tik 50 
dolerių. 

— Amerikiečiai 21-35 m. me­
t a atliekas, kur papuola, 2 kar t 

(sk.) j Daunys, J. Janulaitis. Nuotr: A: Gulbinsko 'daug iau negu vyresni asmenys. 

DRAUGAS LIEKA PIGIAUSIAS 
DIENRAŠTIS AMERIKOJE 
Pabrangus popieriui bei pašto išlaidoms ir paklius algoms, esame 

priversti pakelti" prenumeratos kainą. Nuo 1971 m. sausio 1 d. DRAU­
GAS metams kainuos: 

Chicagoj ir Cook County, Illinois $19.00 
K'tur Jungtinėse Amerikos Valstybėse $17.00 
Kanadoje $19.00 
Užsienyje $20.00 

NOTS DRAUGO prenumeratos kaina bus pakelta, jis liks dar vis 
p'giausias lietuviškas dienraštis Amerikoje. 

DRAUGAS kas sava tę duoda nemažiau kaip 18 puslapių ir dau­
giau negu kiti laikraščiai Amerikoje žinių bei kutūrinių aprašymų. 

DRAUGAS ir toliau duos nuolaidą, užsakant jį vaikams skirtingu 
adresu, kad parag'nus jaunimą skaityti lietuvišką spaudą. Savo vai­
kams ir jaunavedžiams prenumeratorius gali užsakyti DRAUGĄ treč­
daliu pigiau. 

Mes tikimės, kad mūsų visuomenė nepabūgs kainos pakėlimo ir pri­
tars mūsų žingsniui, nes dabartiniai skaitytojai nuoširdžiai dienraštį re­
mia net savo aukomis. Mums būtų malonu, kad ir ateityje mieli skaity­
tojai nepamirštų savo dienrašti aukomis paremti. 

Mieli ska'tytojai, paskubėkit sumokėti prenumeratą prieš sausio 1 
d. ir pasinaudokite dar ankstyvesniąja jo kaina. 

DRAUGO ADMINISTRACIJA 


